

KRZYSZTOF R. PROKOP – GLIWICE

**WYPISY ŹRÓDŁOWE DO BIOGRAFII
POLSKICH BISKUPÓW I OPATÓW
Z CZASÓW RZECZYPOSPOLITEJ OBOJGA NARODÓW
ORAZ NIEWOLI NARODOWEJ DOBY ZABORÓW
(XVI – XIX W.)**

CZĘŚĆ II

Druga część *Wypisów źródłowych do biografii polskich biskupów i opatów z czasów Rzeczypospolitej Obojga Narodów oraz niewoli narodowej doby zaborów* przynosi świadectwa odnoszące się do w sumie 75 przedstawicieli wyższego duchowieństwa (biskupi, opaci, ksienie) Kościoła katolickiego – przede wszystkim obrządku łacińskiego, obok tego jednak także ormiańskiego – z doby staropolskiej i z XIX stulecia. W przeważającej mierze są to metrykalia, zaczerpnięte z akt procesów informacyjnych, poprzedzających powołanie do godności biskupiej lub też translację na którąś inną ze stolic, przekazywanych do Rzymu i po dziś dzień zachowanych w Archiwum Watykańskim. Pozostałe zapiski pochodzą z innych kategorii źródeł rodzimej proweniencji, mianowicie z akt konsystorskich i kapitulnych, których szczegółowszą specyfikację znaleźć można poniżej w wykazie skrótów archiwalnych.

Zasady wydawnicze, podobnie jak i sam zamysł przyświecający gromadzeniu i uprzystępnianiu w druku owych drobnych, a przy tym bardzo rozproszonych świadectw, zostały już zaprezentowane we wstępie do części pierwszej¹, stąd nie zamierzamy ich tu raz jeszcze wyartykułowywać, jako że pozostają one niezmiennione. Godzi się wszakże zwrócić w tym miejscu uwagę, że w obecnej części pojawiają się – obok zapisek odnoszących się do chrztów (urodzin) i zgonów – także wypisy informujące o benedykcjach opatów i księń (w pojedynczym przypadku także infułata). W części poprzedniej takowych wprawdzie nie było, niemniej

¹ „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne”, 82 (2004) s. 187-191.

z góry zapowiedziane zostało we wstępie ogólnym na początku cyklu ich uwzględnienie na dalszym etapie. Co się tyczy jeszcze owych świadectw zawierających wiadomości w przedmiocie obrzędu benedykowania przełożonych męskich i żeńskich wspólnot mnisznych z okresu staropolskiego², nie od rzeczy będzie przypomnieć, że również poza obecnym cyklem, we wcześniejszej edycji źródłowej, zatytułowanej *Wiadomości genealogiczne i dotyczące wydarzeń historycznych w księgach święceń biskupów krakowskich (głównie sufraganów) z drugiej połowy XVII i z XVIII wieku*, opublikowaliśmy pewną liczbę zapisek informujących o benedykcjach opackich udzielonych przez XVII- i XVIII-wiecznych biskupów pomocniczych krakowskich, zaczerpniętych z ich ksiąg czynności pontyfikalnych³. Ponieważ pozostają one w ścisłym związku z problematyką, do której odnosi się obecny cykl *Wypisów źródłowych*, z drugiej zaś strony niezbyt stosowne wydaje się ich tu przedrukowywanie, dla ułatwienia orientacji korzystającym z zebranego przez nas materiału zestawimy poniżej – w postaci tabelarycznej – same „suche” dane o tamtych benedykcjach, by z jednej strony wyodrębnić je spośród ogółu opublikowanych wówczas świadectw, a z drugiej umożliwić ich odnotowanie w zamierzonym zbiorczym indeksie na koniec obecnego cyklu.

Osoba otrzymująca benedykcję	Biskup udzielający benedykcji	Data	Miejsce
1	2	3	4
Albrychowicz Fortunat opat benedyktynów w Orłowej 1760-?	Franciszek Potkański sufragan krakowski	10 II 1760	katedra w Krakowie na Wawelu
Chronowska Zofia, ksieni benedyktynek w Staniątkach 1652-1654	Wojciech Lipnicki, sufragan krakowski	24 I 1652	?
Drzewiecki Wawrzyniec, opat cystersów w Jędrzejowie 1802-1829	Józef Olechowski, sufragan krakowski	29 VIII 1802	kościół cystersów w Jędrzejowie
Jordanówna Marianna Józefa, ksieni benedyktynek w Staniątkach 1753-1772	Franciszek Potkański, sufragan krakowski	25 IX 1753	?
Kącki Jan, opat cystersów[?] w Przemęcie 1699-?	Stanisław Szembek, sufragan krakowski	1 II 1699	kościół karmelitów bosych w Krakowie

² Ogólnie o obrzędzie benedykcji opackiej, wszakże w odniesieniu do wieków średnich, pisał ostatnio M. S t a w s k i, *Benedykcja opata cysterskiego w średniowieczu*, w: *Pelplin. 725. rocznica powstania opactwa cysterskiego. Kulturotwórcza rola cystersów na Kociewiu*, red. D. A. Dekkański i in., Pelplin–Tczew 2002, s. 361-384.

³ „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne”, 81 (2004) s. 199-223. Por. ostatnio: A. S z y l a r, *Liczba zakonnic, skład osobowy i rotacja na urzędach w klasztorze benedyktynek w Sandomierzu w latach 1615-1903*, „Nasza Przeszłość”, 102 (2004) s. 319-320, 322-323.

1	2	3	4
Kostecki Jan, opat cystersów w Jędrzejowie 1682 (1686)-1699	Mikołaj Oborski, sufragan krakowski	23 VI 1686	kościół cystersów w Jędrzejowie
Krzesimowski Antoni, opat cystersów w Koprzywnicy 1686-1705/1706	Mikołaj Oborski, sufragan krakowski	24 VI 1686	kościół cystersów w Jędrzejowie
Polanowska Dorota, ksieni benedyktynek w Staniątkach	Wojciech Lipnicki, sufragan krakowski	21 XII 1651	?
Sowiński Kazimierz [Jan?], opat norbertanów w Nowym Sączu 1697-1728	Stanisław Szembek, sufragan krakowski	21 IX 1699	kościół norbertanek na Zwierzyńcu pod Krakowem
Wilkowski Michał Józef, opat norbertanów w Hebdowie 1691-1727	Stanisław Szembek, sufragan krakowski	9 XII 1691	kościół norbertanek na Zwierzyńcu pod Krakowem
Żebrowski Zygmunt, opat benedyktyków w Starych Trokach 1685-?	Mikołaj Oborski, sufragan krakowski	28 X 1685	kościół benedyktyków w Tyńcu
N.N., ksieni norbertanek w Busku 1647-?	Wojciech Lipnicki, sufragan krakowski	23 VI 1647	?
N.N., ksieni norbertanek w Busku 1765-?	Franciszek Potkański, sufragan krakowski	8 IX 1765	[kościół norbertanek] w Busku

W obecnej części *Wypisów źródłowych* zamieszczono kolejnych 12, dotąd niepublikowanych świadectw, odnoszących się do benedykcji opatów (6), ksieni (5) i infulata (1), informacji o których próżno szukać w dotychczasowej literaturze przedmiotu, gdy chodzi o przełożonych wspólnot monastycznych z doby staropolskiej niezbyt zresztą obfitej.

Co się tyczy znów zapisek dotyczących chrztów i zgonów, w niejednym przypadku wprowadzają one korektury do dotychczasowego stanu wiedzy, o czym łatwo się przekonać przez porównanie danych przytoczonych w przypisach, zaczerpniętych ze wcześniejszych publikacji różnych autorów. Nie chodzi zresztą jedynie o daty, ale również – gdy mowa o metrykaliach – o informacje na temat filiacji i „kondycji” społecznej konkretnego hierarchy, niekiedy i o region pochodzenia. Są wreszcie w gronie uwzględnionych tu biskupów duchowni, których nazwisk próżno szukać w jakichkolwiek dotychczasowych słownikach biograficznych czy wykazach członków rodzimego episkopatu, a mianowicie prekonizowany 11 IX 1726 tytulariuszem Cambysopolis Łukasz Krzysztof Wielowiejski (Wielowiejski) (1660–1742), konsekrowany 29 IX tr. w Rzymie osobiście przez papieża Benedykta XIII (musiał zatem już w momencie uzyskania prekonizacji przebywać w Wiecznym Mieście), i prekonizowany 8 II 1730 tytulariuszem Palaeopolis Teodor Machczyński (Machciński) (1681–1737). A więc nie tylko w odniesieniu do wieków średnich, ale i dla czasów nowożytnych nie jest nam jak

dotąd znana pełna lista polskich biskupów, co uwarunkowane pozostaje w szczególności tą okolicznością, że kilku spośród owych hierarchów nie było formalnie „przyporządkowanych” do posługi w którejkolwiek z istniejących ówczasnie w granicach Rzeczypospolitej Obojga Narodów diecezji, stąd siłą rzeczy nie zostali uwzględnieni w spisach ordynariuszy i sufraganów któregośkolwiek z biskupstw. W przypadku prozopografii opatów i księży z doby staropolskiej wynikający z literatury przedmiotu stan wiedzy przedstawia się jeszcze gorzej, co dodatkowo uzasadnia podjęte poszukiwania w materiale źródłowym i udostępnianie na bieżąco w druku owych może niepozornych, a w każdym razie łatwych do przecoczenia, niemniej ważkich świadectw, odnoszących się bowiem do najistotniejszych momentów w życiorysach tych ważnych dla dziejów polskiego Kościoła (a przynajmniej poszczególnych biskupstw czy opactw) postaci.

Z tą też myślą zamierzamy w miarę możliwości kontynuować cykl *Wypisów źródłowych*, rozbudowując go w kolejnych częściach o innej jeszcze działą, zasygnalizowane we wspomnianym już wstępie ogólnym. Nie obca jest nam przy tym świadomość, iż jakkolwiek większość spośród publikowanych tu świadectw przyczynić się może do usunięcia istniejących w literaturze przedmiotu znaków zapytania czy rozbieżności, to jednak są wśród nich i takie, które – przeciwnie – owych wątpliwości przymnożą. Tak jest chociażby – żeby odwołać się do konkretnego przykładu – w przypadku daty śmierci pierwszego biskupa mińskiego Jakuba Ignacego Dederki, co do której w miarę zgodnie podaje się w literaturze przedmiotu, że nastąpiła 24 XII 1829 w Ołyce. Tymczasem w procesie informacyjnym z roku 1830, poprzedzającym wyniesienie na stolicę biskupią w Mińsku Mateusza Lipskiego, ówczesny prałat archidiakon kapituły katedralnej mińskiej i zarazem tamtejszy oficjał generalny (a więc osoba niewątpliwie dobrze poinformowana i zorientowana w sprawie) Paweł Rawa oświadczył, że zgon wspomnianego pasterza nastąpił 12 II 1829, czyli dziesięć miesięcy wcześniej (zob. niżej stosowną zapiskę). Wyjaśnianie tego rodzaju rozbieżności czy wątpliwości wykracza wszakże poza ramy przyjęte dla tej edycji, stąd pozostawiamy je jako problem do rozwikłania, konstatując jedynie sam fakt^{3a}.

Podobnie, jak w poprzedniej części, również tutaj korzystający znajdzie poniżej zestawienie skrótów archiwalnych (stanowiące zarazem częściowy wykaz wykorzystanych źródeł) oraz bibliograficznych, z których te drugie odnoszą się do literatury przywoływanej w zawierających stosowne objaśnienia przypisach.

^{3a} Por. S. Tytus, *Nowe źródła do biografii biskupów: Jana Chryzostoma Kaczkowskiego (1744-1816) i Jakuba Ignacego Dederki (1750-1829)*, „Archiwa Biblioteki i Muzea Kościelne”, 66 (1996) s. 459-461.

WYKAZ SKRÓTÓW ARCHIWALNYCH

AAGn – Archiwum Archidiecezjalne w Gnieźnie

- ACap B 77 – [Catalogus ordinatorum per Stanislaum Falencki (1563–1581) et Joannem Gniazdowski (1585–1603)]
- ACons G II 3 – *Liber seu cathalogus ordinatorum et in album Sacrae Militiae conscriptorum per manus Illustrissimi et Reverendissimi Domini, Domini Ignatii Petri a Bardzin Bardzinski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Satalensis, suffraganei, officialis generalis archidioecesis Gnesnensis, praepositi Lanciensiensis, etc. etc., anno Domini 1809, die 9 Julii* [1809–1813]

AALw – Archiwum Archidiecezji Lwowskiej w Krakowie

- K.K. 14[12] – *Acta actorum Reverendissimi Domini Joannis Tarnowski, archiepiscopi Leopoliensis [...], ex annis 1665–1669 nec non acta actorum sede vacante archiepiscopatus Leopoliensis post mortem Reverendissimi Domini Joannis Tarnowski coram Reverendissimo Domino Georgio de Giedna Giedzinski, episcopo Nicopoliensi, suffraganeo, decano et sede vacante archiepiscopatus Leopoliensis administratore ab anno 1669 ad [annum] 1670* [1665–1670]
- K.K. 18[16] – *Acta archiepiscopalia Reverendissimi Domini Constantini comitis de Lipie Lipski, archiepiscopi Leopoliensis [...]* [1690–1693]
- K.K. 19[17] – *Protocollum actorum consistorii Leopoliensis [...] a die 4 Februarii anno 1695 ad [diem] 7 Maii 1698, tum et iudicii administratorialis sede vacante archiepiscopatus post Reverendissimum Dominum Constantinum comitem in Lipie Lipski archiepiscopum [...]* [1695–1699]

AAPrzem – Archiwum Archidiecezjalne w Przemyślu

- sygn. 69 – *Ab anno Domini 1719 acta Curiae Episcopalis Premisliensis sub felicibus auspiciis Excellentissimi, Illustrissimi et Reverendissimi Domini D. Christophori Joannis in Szupow Szembek, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Premisliensis, praepositi generalis Miechoviensis [...]; drugi tytuł: Acta actorum Curiae Excellentissimi, Illustrissimi et Reverendissimi Domini, Domini Christophori Joannis in Szupow Szembek, [...] episcopi Praemisliensis [...], ab anno 1719* [1719–1724]
- sygn. 144 – [Liber ordinationum sacrarum ab anno 1719 ad annum 1727]
- sygn. 146 – *Munus praesuleum diversi mode et in diversis locis per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum, Dominum Josephum Thaddaeum de Kiekrz Kierski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopum Praemisliensem, Aquilae Albae equitem, expeditum an anno 1768^{vo}* [1768–1783]

- sygn. 149 – [Księga czynności pontyfikalnych biskupa Franciszka Ksawerego Zachariasiewicza 1836–1845]
 Archiwum Kapitulne, rkp X – *Acta conclusionum Reverendissimi Capituli Premisliensis* [1724–1737]
 Archiwum Kapitulne, rkp XVI – *Continuatio actorum Reverendissimi Capituli Ecclesiae Cathedralis Premisliensis* [1766–1771]

AAPzn – Archiwum Archidiecezjalne w Poznaniu

- ASO 6 – *Catalogus ordinatorum per manus Illustrissimi Hieronymi Wierzbowski, episcopi Fessensis, suffraganei, praepositi et officialis Posnaniensis* [...] [1682–1712]
 ASO 11 – *Elenchus ordinatorum una cum exercitio functionum pontificalium* [...] *per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Vladislaum Joannem* [...] *Walknowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopum Bendensem, suffraganeum Posnaniensem* [...] [1769–1778]

AKapMK – Archiwum Kapituły Metropolitalnej w Krakowie (Wawel)

- AAct 9 – [Acta actorum capituli cathedralis Cracoviensis ab anno 1600 ad annum 1605]

ASV – Archivio Segreto Vaticano (Archiwum Watykańskie) w Rzymie

- Arch. Concist., Processus Consist. – *Archivio Concistoriale, Processus Consistoriales* [vol. 41, 82, 191, 192, 193, 196, 197, 198, 199, 200, 209, 212, 220, 221, 224, 225, 227, 230, 238, 239, 240, 242, 243, 244, 247, 248]
 Arch. Concist., Processus Datariae – *Archivio Concistoriale, Processus Datariae* [vol. 89, 103, 107, 113, 157, 178, 207]

WYKAZ SKRÓTÓW BIBLIOGRAFICZNYCH

- Bischöfe 1785/1803–1945 – *Die Bischöfe der deutschsprachigen Länder 1785/1803 bis 1945. Ein biographisches Lexikon*, hrsg. von E. Gatz, Berlin 1983
 Boniecki, *Herbarz* – A. Boniecki, *Herbarz polski*, t. 1–16, Warszawa 1899–1913
 EK – *Encyklopedia katolicka*, t. 1–10 →, Lublin 1973–2004 →
 HC – *Hierarchia Catholica medii et recentioris aevi*, t. 1–9 →, Monasterii – Patavii 1913–2002 →
 Korytkowski, *Prałaci* – J. Korytkowski, *Prałaci i kanonicy katedry metropo-*

litalnej gnieźnieńskiej od roku 1000 aż do dni naszych, t. 1–4, Gniezno 1882–1883

Nitecki, *Biskupi* – P. Nitecki, *Biskupi Kościoła w Polsce w latach 965–1999. Słownik biograficzny*, Warszawa 2000

PSB – *Polski słownik biograficzny*, t. 1–42 →, Kraków 1935–2004 →

SPTK – *Słownik polskich teologów katolickich*, t. 1–4, pod red. H. E. Wyczawskiego, Warszawa 1981–1983

Szostkiewicz, *Katalog* – Z. Szostkiewicz, *Katalog biskupów obrządku łacińskiego przedrozbiorowej Polski*, [w:] *Sacrum Poloniae Millenium. Rozprawy – Szkice – Materiały historyczne*, t. 1, Rzym 1954, s. 391–608

CHRZTY (URODZINY)

1

Augustynowicz Jakub Stefan arcybiskup (Lwów) obrządku ormiańskiego
chrzest 30 XII 1701⁴

ASV, Arch. Concist., Processus Datariae, vol. 113, b.p.

Anno Domini 1700 primo, die trigesima Decembris [30 XII 1701], officiante protunc Admodum Reverendo Joanne Thobia Augustynowicz, baptizatus [est] filius nomine Jacobus Stephanus, Gregorii Augustynowicz, iudicis nationis Armenorum Leopoliensis, et Annae, coniugum legitimorum; levantibus e sacro fonte Nobili Jacobo Minaszewicz, iudice nationis Armenorum, et Ursula Jaskiewiczowa.

2

Augustynowicz Jan Tobiasz arcybiskup (Lwów) obrządku ormiańskiego
chrzest 29 XI 1664⁵

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 41, k. 182r. («Liber baptizatorum seu metrica ecclesiae metropolitanae Armenorum Leopoli»); tamże, Arch. Concist. Procesus Datariae, vol. 89, b.p.

Anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo quarto, Novembris vigesima nona [29 XI 1664], officiante protunc Admodum Reverendo Domino Paulo Mowsesowicz, baptizatus [est] filius Joannes, Joannis Augustynowicz et Annae, coniugum legitimorum, levantibus e sacro fonte Illustrissimo et Reverendissimo Domino Nicolao Torosowicz, archiepiscopo Leopoliensi Armenorum, et Anna Bohimowa (Bokimowa).

⁴ HC, t. 6, s. 260 (*natus Leopoli, baptizatus 30 Dec. 1701*); Boniecki, *Herbarz*, t. 1, s. 56 (brak daty urodzenia; rodzice: Grzegorz i Anna Minasowiczówna); PSB, t. 1, s. 185 (ur. 1701; rodzice: Grzegorz Augustynowicz i Anna z Minasiewiczów); EK, t. 1, kol. 1131 (ur. 30 XII 1701 we Lwowie); T. Zaleski, *Słownik biograficzny duchownych ormiańskokatolickich oraz duchownych rzymskokatolickich pochodzenia ormiańskiego w Polsce w latach 1750-2000*, Kraków 2001, s. 29 nr 17 (ur. 30 XII 1701 we Lwowie; rodzice: Grzegorz Augustynowicz i Anna z Minasowiczów). Por.: *Notizie per l'anno 1753*, Roma 1753, s. 178 (*nato in Leopoli nel 1703 [sic]*); *Notizie per l'anno 1755*, Roma 1755, s. 182 (j.w.); *Notizie per l'anno 1765*, Roma 1765, s. 191 (j.w.). Zob. także: G. Petrowicz, *La Chiesa Armena in Polonia e nei paesi limitrofi*, t. 3 (1686-1954), Roma 1988, s. 183 nn.

⁵ HC, t. 5, s. 243 (*natus in civitate Leopoliensi, baptizatus 29 Nov. 1664*); Boniecki, *Herbarz*, t. 1,

3

Bąkiewicz Klemens Andrzej biskup–nominat (Sandomierz) chrzest 1 XII 1760⁶

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 244, k. 596r. (ex «Libris metrices natalium et baptizatorum ecclesiae parochialis ac praepositoralis in Chmielnik»)

Anno Domini millesimo septingentesimo sexagesimo, die prima mensis Decembris – 1760, d. 1. Decembris, Admodum Reverendus Dominus Bartholomaeus Nazarewicz, vicarius ecclesiae Chmielnicensis, baptizavit infantem nomine Clementem Andream, Generosorum Dominorum Pauli Bąkiewicz et Agnetis, coniugum legitimorum, filium. Levantibus de sacro fonte Illustri Admodum Reverendo Domino Martino Bąkiewicz, commendatario Buscensi, et Catharina Wesołowska.

4

*Brodziszewski Wojciech Anzelm biskup (Gniezno)
chrzest 24 IV 1779 (urodzony 17 IV)⁷*

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 243, k. 252r. (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Muro–Goslinensis»)

Murowana Goślina, anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo nono (1779^a), die vigesima quarta (24^a) Aprilis. Ego Paulus Chelkowski, praepositus Muro–Goślinensis, Pogorzeliensis et Sancti Joannis Posnaniensis Ordinis Melitensis, baptizavi infantem nomine Adalbertum Anselmum, Famati Adalberti Brodziszewski, lignifabro, et Constantiae [de domo Czerwińska], coniugum legitimorum Catholicorum, parentum, procreatum 17^m eiusdem [17 IV 1779]. Patrini fuere: Famatus Petrus Nurkowski, notarius civitatis et organarius, et Famata Veronica Szymańska, virgo.

s. 56 (ur. 24 XI 1664 we Lwowie; rodzice: Grzegorz [sic] i Anna Jakubowiczówna); PSB, t. 1, s. 185 (ur. 24 XI 1664 we Lwowie; rodzice: Grzegorz [sic] Jan Augustynowicz i Anna z Jakubowiczów); EK, t. 1, kol. 1131 (ur. 24 XI 1664 we Lwowie); Zaleski, *Słownik biograficzny*, s. 29-30 nr 19 (ur. 24 XI 1664 we Lwowie; rodzice: Grzegorz [sic] Augustynowicz i Anna z Jakubowiczów). Zob. także: Petrowicz, *La Chiesa Armena in Polonia*, t. 3, s. 109 nn.

⁶ HC, t. 7, s. 333 (*natus in parochia Chmielnik, dioec. Cracovien., baptizatus 1 Dec. 1860* [sic]); Boniecki, *Herbarz*, t. 2, s. 131 (*syn Wojciecha, mieszczanina z Murowanej Gośliny*); J. Wiśniewski, *Katalog prałatów i kanoników sandomierskich od 1186–1926 r., tudzież sesje kapituły sandomierskiej od 1581 do 1866 r.*, Radom 1926, s. 18-19 (brak daty urodzenia), s. 336 (uzupełnienia: *urodził się w Chmielniku w 1760 r.* [sic]); Nitecki, *Biskupi*, kol. 23 (ur. przed 1 XII 1760). Por.: J. Wiśniewski, *Biskupi sandomierscy*, Radom 1913, b.p. (brak daty urodzenia i informacji o rodzicach).

⁷ HC, t. 7, s. 365 (*natus in Murowana Goślina, dioec. Posnaniens., 17 Apr. 1779*); Korytkowski,

5

Chmielewski Tomasz biskup (Warszawa)

chrzest 28 XII 1767⁸

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 239, k. 173r. (de «Libro metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Szyscensis»)

Villa Chmielewo Parva, 1767, die 28. Decembris. Ego Andreas Gadomski, canonicus Pultoviensis, baptizavi infantem nomine Thomam, Nobilium Francisci Chmielewski et Mariannae, coniugum legitimorum. Patrini fuere: Nobilis Franciscus Chmielewski et Marianna Borowa.

6

Chyczewski Marcin biskup (Włocławek)

chrzest 11 XI 1725⁹

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 191, b.p. (ex «Libris baptizatorum ecclesiae parochialis in Daniszewo»)

Ego Mathaeus Karwowski, parochus ecclesiae Daniszoviensis, die undecima Novembris anno Domini 1725 [11 XI 1725] baptizavi infantem nomine Martinum, Generosorum Adalberti et Mariannae de Cywinskie Chyczewskich, legitimorum coniugum. Patrini e sacro fonte: Nobilis Jacobus Gutowski cum Nobili Marianna Głowacka.

Pralaci, t. 1 cz. 2, s. 76 (ur. 17 IV 1779 w Murowanej Goślinie; rodzice: Wojciech Brodziszewski i Konstancja z Czerwińskich); *PSB*, t. 2, s. 453 (ur. 17 IV 1779 w Murowanej Goślinie; rodzice: Wojciech Brodziszewski i Konstancja z Czerwińskich); *EK*, t. 2, kol. 1085 (ur. 17 IV 1779 w Murowanej Goślinie k. Poznania); Nitecki, *Biskupi*, kol. 40 (ur. 17 IV 1779).

⁸ *HC*, t. 7, s. 206 (*natus in loco Chmielewo nuncupato, parochiae Szycen., dioec. Plocen., baptizatus 28 Dec. 1767*); Nitecki, *Biskupi*, kol. 50 (ur. przed 28 XII 1767).

⁹ *HC*, t. 6, s. 411 (*natus in parochia Daniszovien., dioec. Plocen., baptizatus 11 Nov. 1725*); S. Chodźński, *Biskupi sufragani włocławscy*, Włocławek 1906, s. 75-76 nr 34 (brak daty urodzenia; rodzice: Wojciech Chyczewski i Marianna z Cywińskich); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 426 (ur. 11 XI 1725); Nitecki, *Biskupi*, kol. 55 (ur. ok. 1725). Por. Boniecki, *Herbarz*, t. 3, s. 134.

7

Geritz Józef Ambroży biskup (Warmia) chrzest 6 IV 1783 (urodzony 3 IV)¹⁰

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 242, k. 1v.–2r.

Ingenuus iuuenis Iosephus Geritz, ex honestis parentibus, aequae ac legitimis coniugibus, Spectabile Domino Adalberto Geritz, consulari Seeburgensi, et Anna Barbara, nata Kraemerin, eius Domina consorte, die tertia Aprilis anni millesimi septingentesimi octogesimi terii progenitus [3 IV 1783] et die 6^{ta} eiusdem mensis et anni [6 IV 1783] in ecclesia parochiali Seeburgensi baptizatus est, levantibus eundem e sacro baptizatis fonte Perillustri, Reverendissimo Domino Iosepho Kattenbringk, canonico ac praeposito Niesvicensi, cuius vices egit Illustris Dominus Iosephus Borneck, archipresbiter Seeburgensis, ac Magnifica virgine Ludovica de Borowski.

8

Giedroyć Ignacy biskup (Żmudź) chrzest 20 VIII 1771¹¹

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 221, k. 253v.–254r. (de «Libris metricae baptizatorum ecclesiae parochialis Janiscensis»)

Princeps Ignatius Giedroyć ex parentibus Catholicis, Nobilibus, Perillustribus, Magnificis Dominis Thaddaeo et Anna Giedroyć, capitaneis Niekraszunensibus, natus, baptizatus est a Reverendo Petro Iwaszkiewicz, Societatis Jesu, anno 1771^o, die 20. Augusti [20 VIII 1771].

Tamże, k. 259r. (in codice «Librorum baptizatorum ecclesiae parochialis Janiscensis, dioecesis Vilnesis, decanatus Poboyscensis»)

Millesimo septingentesimo septuagesimo primo anno, mensis Augustii, vigesima die [20 VIII 1771], a me, Petro Iwaszkiewicz, Societatis Jesu, baptizatus est

¹⁰ HC, t. 7, s. 55 (*natus Seeburgi, dioec. Varmien., 3 Apr. 1783*); *Bischöfe 1785/1803–1945*, s. 244 (ur. 3 IV 1783; rodzice: Adalbert Geritz i Barbara z Krämerów); T. Oracki, *Słownik biograficzny Warmii, Mazur i Powiśla XIX i XX wieku (do 1945 roku)*, Warszawa 1983, s. 107 (ur. 3 IV 1783 w Jezioranach na Warmii; brak imion rodziców); EK, t. 5, kol. 1000 (ur. 3 IV 1783 w Jezioranach (Warmia)); S. Achremczyk, R. Marchwiński, J. Przeracki, *Poczet biskupów warmińskich*, Olsztyn 1994, s. 207 (ur. 3 IV 1783 w Jezioranach; rodzice: Wojciech Geritz i Barbara z Krämerów); *Słownik biograficzny kapituły warmińskiej*, Olsztyn 1996, s. 68 (ur. 3 IV 1783 w Jezioranach); Nitecki, *Biskupi*, kol. 114 (ur. 3 IV 1783).

¹¹ HC, t. 7, s. 332 (*natus in parochia Janiscen. [Janiszki], dioec. Vilnen., baptizatus 20 Aug. 1771*). Por.: Boniecki, *Herbarz*, t. 6, s. 19.

Ignatius, filius [...] Illustrissimorum Magnifici Domini Thadaei et [Dominae] Annae Giedroyć, capitaneorum Niekraszunensium, legitimorum parentum. Levantibus [...] Illustrissimo Magnifico Domino Stanislao Giedroyć, rotorum magistro, et [...] Illustrissima Magnifica Domina Ludovica Zaleska, capitanea Grzebianensi, idque [...] Illustrissimo Domino Georgio Zaleski, capitaneo Grzybianensi, et [...] Illustrissima Magnifica Domina Victoria Giedroyciowa, rotorum magistra.

9

Giedroyć Józef Arnulf biskup (Żmudź) narodziny i chrzest 24 VII 1754¹²

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 193, k. 333v. (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Giedroycensis»)

Josephus princeps Giedroyc, filius Joannis principis Giedroyc et Constantiae de Piotrowicze, legitimorum coniugum, natus de anno millesimo septingentesimo quinquagesimo quarto, die vigesima quarta mensis Julii [24 VII 1754] atque eodem die de sacro fonte in [...] parochiali [ecclesia] Giedroycensis levatus [est]; assistentibus patrinis Illustribus, Magnificis Dominis Antonio Komar, ensifero Vilkomiriensi, et Francisca Januszkiewiczowa, pocillatoride districtus Upitensis.

10

Gniński Jan Chryzostom Benedykt biskup (Kamieniec) chrzest 2 VIII 1648¹³

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 41, k. 85v. (ex «Metrica ecclesiae Baskoviensis»)

Anno 1648, die vero secunda Augusti [2 VIII 1648], baptizavi Chrisosthomum, [filium] Joannis Gninski, capitanei Gnesnensis, et Dorothea Jaskolska. Patrini: Generosus et Magnificus Dominus Jacobus Rozdrażewski et Magnifica et Generosa Domina Theresia Gostkowska. Stephanus Myczkowski, pleban baskowski.

¹² HC, t. 6, s. 365 (*natus in loco de Giedrojcie, dioec. Vilnen., 24 Jul. 1754*); M. Wołonec z e w s k i, *Biskupstwo żmudzkie*, Kraków 1898, s. 113 (ur. 1754 na Litwie; imiona rodziców: Jan i Konstancja); PSB, t. 7, s. 428 (ur. 1754; syn Jana Giedroycia); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 455 (ur. 24 VII 1754); SPTK, t. 1, s. 523 (ur. 1754 w Kossakowszczyźnie-Giedrojciach); EK, t. 5, kol. 1060 (ur. 24 VII 1754 w Kossakowszczyźnie-Giedrojciach k. Wilna); Nitecki, *Biskupi*, kol. 116 (ur. 24 VII 1754). Por. Boniecki, *Herbarz*, t. 6, s. 15.

¹³ HC, t. 5, s. 138 (*natus in dioec. Posnaniens., baptizatus 2 Aug. 1648*); PSB, t. 8, s. 152 (brak daty urodzenia; rodzice: Jan Gniński i Dorota z Jaskólskich); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 457 (ur. 1648); Nitecki, *Biskupi*, kol. 121 (ur. 1648). Por. Boniecki, *Herbarz*, t. 6, s. 142.

11

Goldtmann Józef Joachim biskup (Włocławek/Kalisz – Sandomierz)

chrzest 21 III 1782¹⁴

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 240, k. 134r. (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae praeposituralis Veyheroviensis»)

Anno Domini 1782^{do} (millesimo septingentesimo octuagesimo secundo), die 21^{ma} (vigesima prima) Martii, de Veyherovia civitate. Baptizavit Reverendus Pater Joannes Foss, Reformatus, infantem Josephum Joachimum, Famatorum Caroli Goldtmann et Franciscae, legitimorum coniugum. Patrini: Nobilis Andreas Gowinski et Famata Dorothea Hartingin.

12

Gorzeński Tymoteusz biskup (Smoleńsk – Poznań – Gniezno) chrzest 24 I 1743¹⁵

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 192, k. 454r. (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Greleviensis»)

Aula Ryboviensis. 24. Januarii, anno Domini 1743^{dia} [24 I 1743], baptizavit Admodum Reverendus Valentinus Chodzinski, curatus Greleviensis, natum nobilem infantem bini nominis Timotheum et Paulum, illustrium parentum, videlicet Illustrissimi Francisci Salesii Nałęcza Gorzno Gorzenski, nec non Illustrissimae ^{a-a} de Deręgowskie, coniugum legitimorum Catholicorum. Patrini fuerunt: Illustrissimus Vladislaus Gorzenski et Illustrissima Rosalia Gorzenska, frater et soror inter se germani.

^{a-a} *pozostawiono puste miejsce na wpisanie imienia matki.*

¹⁴ HC, t. 7, s. 137 (*natus Veyheroviae [Wejherowo], dioec. Cuiavien., baptizatus 21 Mart. 1782*); S. Chodyński, *Biskupi sufragani włocławscy*, s. 79 nr 37 (brak daty urodzenia i informacji o rodzicach); Wiśniewski, *Biskupi sandomierscy*, b.p. (ur. 21 III 1782 w Wejherowie na Kaszubach; brak imion rodziców); PSB, t. 8, s. 215 (ur. 21 III 1782 w Wejherowie; rodzice: Karol Goldtmann i Franciszka z Sadochów); EK, t. 5, kol. 1259 (ur. 21 III 1782 w Wejherowie); Nitecki, *Biskupi*, kol. 122 (ur. 21 III 1782). Zapewne jego krewnym był pochodzący także z Wejherowa, a urodzony w r. 1712 ks. Adam Franciszek Gold(t)mann, od r. 1753 proboszcz (prepozyt) w Pucku. – T. Nowicki, *Słownik biograficzny rządców parafii archidiaconatu pomorskiego w XVIII wieku*, Lublin 2003, s. 71-72.

¹⁵ HC, t. 6, s. 383 (*natus in pago Rybovien., sub parochia Grelevien., dioec. Posnaniens., baptizatus 24 Ian. 1743*); Boniecki, *Herbarz*, t. 6, s. 299 (rodzice: Franciszek i Anna de Gleissen Deręgowska); Wiśniewski, *Katalog prałatów*, s. 76 (brak daty urodzenia); PSB, t. 8, s. 329 (ur. 20 III 1743; rodzice: Franciszek Gorzeński i Anna z Deręgowskich); Szostkiewicz, *Katalog*,

13

Grabowski Joachim Józef biskup (Mohylów)

*chrzest 29 IX 1756*¹⁶

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 227, s. 80 (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Viznensis»)

Anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo sexto, die vigesima nona Septembris [29 IX 1756], ego Gregorius Taflowski, altarista Viznensis, baptizavi infantem nomine Joachimum, Generosorum Josephi et Veronicæ Grabowskich, coniugum legitimorum; levantibus de sacro fonte fuere: Famata Sophia Stecowa et Generosus Mathias Dęby.

14

Gutkowski Jan Marcelli biskup (Janów Podlaski)

*chrzest 27 V 1776 (urodzony 26 V)*¹⁷

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 224, s. 120 (ex «Libro metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Raciążensis»)

Villa Pawlaki, 1776. Anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo sexto, die vigesima septima mensis Maii [27 V 1776], ego Laurentius Młodzianowski, Ordinisi Sancti Benedicti, vicarius ecclesiae parochialis Raciążensis,

s. 458 (ur. 1741); J. Nowacki, *Dzieje archidiecezji poznańskiej*, t. 2 – *Archidiecezja poznańska w granicach historycznych i jej ustrój*, Poznań 1964, s. 114 (ur. 24 I 1743; rodzice: Franciszek Gorzeński i Anna z Deręgowskich); *Na stolicy prymasowskiej w Gnieźnie i Poznaniu. Szkice o prymasach Polski w okresie niewoli narodowej i II Rzeczypospolitej*, red. F. Lenort, Poznań 1982, s. 84 (ur. w Rybowie, ochrzczony 24 I 1743, prawdopodobnie był to także dzień jego urodzin; rodzice: Franciszek Gorzeński i Anna z Deręgowskich); *Bischöfe 1785/1803–1945*, s. 252 (ur. 1743, ochrzczony 24 I tr.; rodzice: Franciszek i Anna z Deręgowskich); EK, t. 5, kol. 1309 (ur. 24 I 1743 w Rybowie k. Piły); Nitecki, *Biskupi*, kol. 126 (ur. 24 I 1743); K. R. Prokop, *Arcybiskupi gnieźnieńscy w tysiącleciu*, Kraków 2000, s. 279 (ur. 1743 w Rybowie, ochrzczony 24 I tr.; rodzice: Franciszek Gorzeński i Anna z Deręgowskich); K. Śmieł, *Słownik biograficzny arcybiskupów gnieźnieńskich i prymasów Polski*, Poznań 2002, s. 294 (ur. 24 III 1743 w Rybowie w parafii Grylewo; rodzice: Franciszek Gorzeński i Anna z Deręgowskich). Por. *Receptiones seu installationes ad episcopatum, praelaturas et canonicatus Ecclesiae Cathedralis Posnaniensis ab anno 1532 ad annum 1800*, ed. R. Weimann, „Roczniki Towarzystwa Przyjaciół Nauk Poznańskiego”, 35 (1909) s. 150 (rodzice: Franciszek Gorzeński i Anna z Deręgowskich). Zob. także: T. Długosz, *Dzieje diecezji smoleńskiej*, Lwów 1937, s. 79, nr 18.

¹⁶ HC, t. 7, s. 71 (*natus in parochia Viznen., olim dioec. Plocen., baptizatus 29 Sept. 1756*); SPTK, t. 1, s. 579 (ur. 1756); Nitecki, *Biskupi*, kol. 131 (ur. 29 IX 1756).

¹⁷ HC, t. 7, s. 220 (*natus in parochia Raciążensi [Raciąż], dioec. Plocen., 26 Maii 1776*); Boniecki, *Herbarz*, t. 7, s. 207 (ur. 1776; rodzice: Ludwik Gutkowski i Marianna z Czachorowskich); PSB,

baptizavi infantem nomine Joannem, filium Nobilium Ludovici et Mariannae de Czachorowskie Gut[k]owskich, die hesterna mane natum [26 V 1776], legitimorum coniugum. Patrini fuere: Nobilis Antonius Choromański et Generosa^{b-b} Cwierczakiewiczowa.

15

Gutowski Wawrzyniec biskup (Płock)

chrzest 10 VIII 1758¹⁸

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 227, k. 364r. (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Macoviensis (Makoviensis)»)

Chyliny Leśne, anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo, die decima Augusti [10 VIII 1758]. Ego Stanislaus Jasiński, vicarius insignis collegiatae Pultoviensis, baptizavi infantem nomine Laurentium, filium Nobilium Jacobi et Sophiae Gutowskich, legitimorum coniugum. Levantes fuere: Generosus Alexander Poliwczyński et Generosa Cunegundis Łazowska.

16

Izdebski Wojciech biskup (Wilno)

chrzest 19 IV 1616¹⁹

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 41, k. 427v.

Anno Domini 1616, mense Aprili, die decima nona [19 IV 1616], ego Gregorius Wroblowski, parochus Wierzbotoviensis, baptizavi filium Albertum, nobilium

^{b-b} *pominięto imię matki chrzestnej*

t. 9, s. 180 (ur. 27 V 1776 we wsi Wilkowo Pawlaki, parafia Raciąż; rodzice: Ludwik Gutkowski i Marianna z Czachorowskich); F. S t o p n i a k, *Dzieje kapituły zamojskiej*, Lublin 1962, s. 187 (brak daty urodzenia, chrztu i informacji o rodzicach); P. A l e k s a n d r o w i c z, *Diecezja siedlecka czyli podlaska. W 150. rocznicę erekcji (1818–1968). Przyczynki i materiały do dziejów diecezji siedleckiej czyli podlaskiej*, Siedlce 1971, s. 92 (ur. 27 V 1776 we wsi Wilkowo–Pawlaki w diecezji płockiej; brak imion rodziców); EK, t. 6, kol. 408 (ur. 27 V 1776 w Witowie–Pawlakach k. Ciecchanowca); Nitecki, *Biskupi*, kol. 137 (ur. 27 V 1776); K. M. G u t k o w s k i, *Rawicze Gutkowscy z Gutkowic*, Warszawa 2003, s. 66 (ur. 1776; rodzice: Ludwik Gutkowski i Marianna z Czachorowskich), tamże przyp. 252 (ur. 27 V 1776 – z powołaniem na księgę urodzin parafii Raciąż).

¹⁸ HC, t. 7, s. 202 (*natus in pago Chyliny in parochia Makovien., dioec. Plocen., baptizatus 10 Aug. 1758*); A. J. N o w o w i e j s k i, *Płock. Monografia historyczna*, Płock [1931]² (autor ten w ogóle nie uwzględnił W. Gutowskiego w wykazie sufraganów płockich); T. Ż e b r o w s k i, *Zarys dziejów diecezji płockiej*, Płock 1976, s. 66 nr 3 (brak daty urodzenia); Nitecki, *Biskupi*, kol. 137 (ur. przed 10 VIII 1758). Por. nadto: J. Ł e m p i c k i, *Herbarz mazowiecki*, t. 3: *Powiat bielski*, Poznań 1998, s. 229–237.

¹⁹ HC, t. 5, s. 328 (*natus in loco Wierzbotovien., dioec. Samogitien., baptizatus 19 Apr. 1616*);

Jacobi Izdebski et Annae Wiszenska, coniugum legitimorum, praesentibus patrinis Nobilibus Feliciano Juszkowski, advocato Wierzbołowiensi, et Petro Piotrowski cum Janczurowa Szyrwinska.

17

Kłokocki Adam biskup (Łuck – Wilno)

chrzest 2 II 1733²⁰

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 199, k. 407v.–408r.

Anno Domini millesimo septingentesimo trigesimo tertio, die secunda mensis Februarii [2 II 1733], ego Petrus Strochowski, parochus Ivensis, baptizavi infantem nomine Adamum, filium Perillustrium Magnificorum Dominorum Casimiri et Christinae de Prokopovicii Kłokockie, dapiferorum Plocensium, legitimorum coniugum; levantibus Perillustri Magnifico Domine Joanne Adamowicz et Perillustri Magnifica Domina Dorothea Wierzbicka, dapiferida Lidensi.

18

Kosmowski Michal biskup ()*

chrzest 29 XII 1725²¹

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 193, k. 237v.–238r. (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Camenecensis»)

Słowikowo, anno Domini 1725, die 29^{na} Decembris [29 XII 1725]. Ego Paulus Kołaczkowski, canonicus regularis Lateranensis, prior conventus Tremesnensis, baptizavi infantem nomine Michaellem Mathaeum, Magnificorum Adami et Cunegundis de Zawadzkie Kosmowskich, legitimorum coniugum; levantibus de sacro fonte Magnifico Casimiro Kosmowski et Illustri Magnifica Marianna de Niemoiewskie Jarnowska, castellana Covaliensi.

J. K u r c z e w s k i, *Kościół zamkowy czyli katedra wileńska w jej dziejowym, liturgicznym, architektonicznym i ekonomicznym rozwoju*, t. 1, Wilno 1908, s. 326 nr 5; Szostkiewicz, *Katalog*, s. 470 (ur. 1616); EK, t. 7, kol. 597 (ur. 1616 w Wierzbołowie k. Wyłkowyszek); Nitecki, *Biskupi*, kol. 160 (ur. 1616); V. P e t k u s, *Vilniaus vyskupai Lietuvos istorijoje*, Vilnius 2002, s. 837 (brak daty urodzenia i chrztu oraz imion rodziców). Por.: Boniecki, *Herbarz*, t. 8, s. 89.

²⁰ HC, t. 6, s. 380 (*natus in loco Ivensi dioec. Vilnen., baptizatus 2 Febr. 1733*); K u r c z e w s k i, *Kościół zamkowy czyli katedra wileńska*, s. 327; *Encyklopedia wiedzy o jezuitach na ziemiach Polski i Litwy 1564-1995*, oprac. L. Grzebień, Kraków 1996, s. 284 (ur. 31 I 1733 w Iwen na Białorusi); Nitecki, *Biskupi*, kol. 206 (ur. przed 2 II 1733); P e t k u s, *Vilniaus vyskupai*, s. 837 (ur. 31 I 1733; brak informacji o rodzicach).

²¹ HC, t. 6, s. 280 (*natus in loco Słowikowo sub parochia Camenecen, dioec. Gnesnen, baptizatus 29 Dec. 1725*); PSB, t. 14, s. 239 (ur. 29 IX 1725 w Słowikowie pod Trzemesznem; rodzice:

19

Kossakowski Adam biskup (Wenden [Inflanty] – Wilno) narodziny 21 XII 1756²²

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 198, k. 302v./305r.

Adamus de Korwin Kossakowski [...] natus est anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo sexto, die vigesima prima mensis Decembris [21 XII 1756], ex nobilibus et Romano–Catholicis parentibus, legitimi matrimonii riteque iuxta formam Sacri Concilii Tridentini, cum impositione ei nominis Adami, baptizatus fuit [...] in ecclesia Lemniceviensi.

20

*Kossakowski Jan Nepomucen biskup (Wenden [Inflanty] – Wilno)
chrzest 1755 [urodzony 16 V]²³*

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 196, k. 123v. (ex «Libris metrices ecclesiae parochialis Slavensis»; dokument z daty: 4 III 1774)

Ego Constantinus in Jankow Jankowski, iuris utriusque doctor, canonicus [...] viae^c, archidiaconus Cur[z]eloviensis, parochus Slavensis, supplevi ceremonias Joannis Gieruntii, qui fuit baptizatus ex aqua, ob imminens periculum, anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo quinto [1755], parentum Magnifici Antonii Kossakowski, subdapiferi Inovroclaviensis, et Constantiae Krosnowska, coniugum legitimorum; patrinis levantibus Magnificis Joanne Krosnowski, venatore Stęzycensi, et Barbara de Ostrowskie, coniugibus.

^{c-c} tekst nieczytelny (zamazany)

Adam Kosmowski i Kunegunda z Zawadzkich); Nitecki, *Biskupi*, kol. 216 (ur. 29 IX 1725). Por. Boniecki, *Herbarz*, t. 11, s. 288.

²² HC, t. 6, s. 262 (*natus in parochia Lemnicevien., dioec. Vilnen., 21 Dec. 1756*); T. Żychliński, *Kossakowscy herbu Ślepowron* [osobne odbicie z T. Żychliński, *Złota księga szlachty polskiej*, t. 12], Poznań 1889, s. 68 (ur. 1749 [sic]; rodzice: Józef Stanisław Kossakowski i Anna Kiełpszówna); Kurczewski, *Kościół zamkowy czyli katedra wileńska*, s. 328 nr 1; Szostkiewicz, *Katalog*, s. 490 (ur. 21 XII 1756); Nitecki, *Biskupi*, kol. 216 (ur. 21 XII 1756); Petkus, *Vilniaus vyskupai*, s. 845 (ur. 21 XII 1756; brak informacji o rodzicach).

²³ HC, t. 6, s. 435-436 (*natus in parochia Slaven. dioec. Cracovien., 18 Jun. 1755*); Żychliński, *Kossakowscy*, s. 62 (ur. 16 V 1753 w Golezy koło Krakowa; rodzice: Antoni Kossakowski i Konstancja z Krosnowskich); Boniecki, *Herbarz*, t. 11, s. 299 (rodzice: Antoni Kossakowski i Konstancja z Krosnowskich); Kurczewski, *Kościół zamkowy czyli katedra wileńska*, s. 317 nr 29; PSB, t. 14, s. 265 (ur. 16 V 1755 (lub 1753); rodzice: Antoni Kossakowski i Konstancja z Krosnowskich); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 490 (ur. 18 VI 1755); SPTK, t. 2, s. 363 (ur. 16 V 1755 w województwie krakowskim; rodzice: Antoni Kossakowski i Konstancja

21

Kutowski Jan Stanisław biskup (Chełmża) chrzest 6 VI 1779 (urodzony 3 VI)²⁴

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 238, k. 121v.

Wentfie, die sexta Junii anno millesimo septingentesimo septuagesimo nono (MDCCLXXIX) [6 VI 1779]. Ego Gaspar Boruski, parochus ecclesiae parochialis Drzycimiensis, baptizavi infantem nomine Joannem, natum die tertia mensis currentis [3 VI 1779], filium famatorum et legitimorum coniugum Thomae Kutowski, proprietarii, et Elisabeth, natae Kulczykowa. Patrini fuere: Admodum Reverendus D. Bartholomaeus Swidzinski, commendarius Drzycimiensis, et Generosa Domina Alexandra Pawłowska de Brzeczyk.

22

*Lewiński Franciszek Ignacy biskup (Janów Podlaski)
chrzest 15 VIII 1783 (urodzony 12 VIII)²⁵*

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 224, k. 73r. (in «Libro metrices baptizatorum ecclesiae Strzeczensis»)

De villa Lewinko. Anno Domini millesimo septingentesimo octuagesimo tertio, die decima quinta mensis Augusti [15 VIII 1783], ego Thomas Rzepka, commendarius Strzeczensis, baptizavi infantem nomine Franciscum Ignatium, natum die duodecima mensis eiusdem [12 VIII 1783], filium legitimorum coniugum, Magnifici Francisci Lewinski et Magnifica Mariannae de Wyszeccka. Patrini fuerunt: Adalbertus Kloskowski et Marianna Masłowna.

z Krosnowskich); Nitecki, *Biskupi*, kol. 217 (ur. 16 V 1755); Petkus, *Vilniaus vyskupai*, s. 559 (ur. 18 VI 1755, syn Antoniego). Por. *Pamiętnik ks. Jana Nepomucena Kossakowskiego, biskupa wileńskiego*, wyd. J. Weysenhoff, „Biblioteka Warszawska”, 55 (1895) t. 2, s. 198 (urodziłem się w roku 1755, dnia 16 maja).

²⁴ HC, t. 7, s. 335 (*natus in pago Wentfie, parochia Drzycimien., dioec. olim Cuiavien., nunc Culmen., 3 Jun. 1779*); R. Frydrychowicz, *Die Culmer Weihbischöfe. Ein Beitrag zur Diözesangeschichte*, Danzig 1905, s. 39 (*wurde am 3. Juni 1779 zu Wentfin, einem Dorfe des Kreises Schwetz und des Kirchspiels Drzycmin, geboren*); *Bischöfe 1785/1803–1945*, s. 421 (ur. 3 VI 1779; brak imion rodziców); Nitecki, *Biskupi*, kol. 238 (ur. 3 VI 1779). Jego krewnym był zapewne urodzony także we wsi Wentfie (w parafii drzycimskiej) w r. 1764 ks. Mateusz Kutowski (syn Wojciecha), późniejszy proboszcz (prepozyt) pucki, kanonik kruszwicki, oficjał generalny i scholastyk katedralny chełmiński. Nowicki, *Słownik biograficzny rządców parafii*, s. 116–117.

²⁵ HC, t. 7, s. 185 (*natus in pago Lewinko in parochia Strzeczpen., dioec. Cuiavien., 12 Aug. 1783*); Boniecki, *Herbarz*, t. 14, s. 204 (ur. 1783; brak imion rodziców); Aleksandrowicz, *Diecezja siedlecka czyli podlaska*, s. 91–92 (ur. 1783; brak imion rodziców); Nitecki, *Biskupi*, kol. 248 (ur. 12 VIII 1783).

23

Łętowski Ludwik biskup (*Kraków)

chrzest [29 X] 1786²⁶

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 248, s. 265. (in «Libro metrices baptizatorum ecclesiae Crasnobrodensis»)

Anno Domini millesimo septingentesimo octuagesimo sexto [1786]. Ego frater Dominicus Milewski, cooperator conventus Crasnobrodensis Ordinis Praedicatorum, baptizavi infantem nomine Nicodemum Ludovicum Cyprianum, Magnificorum Francisci Łętowski, succameridae Cracoviensis, et Theresiae de Balickie, coniugum legitimorum. Patrini fuere Magnifici Ignatius Balicki, ante hac vicepalatinus Lublinensis, et Marianna de Wolskie, coniuges, avus et avia infantis, item Caietanus Balicki, succamerarius Sacrae Regiae Maiestatis regis Poloniae, et Susanna Balicka.

24

Łubiński Stefan Wojciech biskup (Gniezno)

chrzest 3 I 1734²⁷

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 192, k. 210r.–211v. (ex «Libris metrices ecclesiae parochialis Iwanoviensis, archidioecesis Gnesnensis, archidiaconatus Calissiensis, decanatus Stawensis»)

De Curia Głowczyn. Anno Domini millesimo septingentesimo trigesimo quarto, die tertia mensis Ianuarii [3 I 1734], ego Franciscus Magnuszewicz, praepositus hospitalis Iwanoviensis, baptizavi infantem trium nominum: Stephanum, Adalbertum et Florianum, Generosorum Joannis Łubiński et Joannae de Szczanieckie Łubińska, coniugum legitimorum, filium. Patrini fuere levantes de sacro fonte baptizatis: Generosus Adalbertus Szczaniecki et Generosa Marianna de Boninskie Magnuska, tenutaria oppidi Iwanovicensis.

²⁶ HC, t. 7, s. 225 (*natus in loco Tarnawatka in parochia Crasnobroden., dioec. Przemislien., baptizatus 29 Oct. 1786*); Boniecki, *Herbarz*, t. 15, s. 334-335 (ur. 1786; rodzice: Franciszek Łętowski i Teresa z Balickich); PSB, t. 18, s. 361 (ur. 15 (lub 13) IX 1786 w Tarnowadce koło Rzeszowa; rodzice: Franciszek Łętowski i Teresa z Balickich); SPTK, t. 2, s. 568 (ur. 15 IX 1786 w Tarnowadce koło Rzeszowa; rodzice: Franciszek Łętowski i Teresa z Balickich); Nitecki, *Biskupi*, kol. 263 (ur. 15 IX 1786). Por. L. Łętowski, *Wspomnienia pamiętnikarskie*, wyd. H. Barycz, Wrocław 1956², s. 10 (*Rodziłem się w Tarnowadce, w ziemi przemyskiej [...], roku 1786, na dniu 13 IX [...]. W kościele krasnobrodzkim byłem ochrzczony księży augustianów, dziś rozebrany, i dano mi na imię Ludwik*).

²⁷ HC, t. 6, s. 122 (*natus in loco Iwanovicen., dioec. Gnesnen., baptizatus 3 Jan. 1734*); Żychliński, *Złota księga*, t. 7, Poznań 1885, s. 147 (brak daty urodzenia; rodzice: Jan Łubiński i Joanna ze Szczanieckich); Korytkowski, *Pralaci*, t. 2, s. 547, 642 (brak daty urodzenia i imion)

25

Łubieński Tadeusz Feliks biskup (Włocławek/Kalisz)
*narodziny 19 X 1794, dopełnienie chrztu 8 IV 1798*²⁸

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 247, s. 425 (ex «Libris metrices baptizatorum in ecclesia parochiali Viskitcensis sub titulo S. Stanislai Episcopi et Martyris»)

Villa Guzów (1798). Anno Domini millesimo septingentesimo nonagesimo octavo, die vero octava Aprilis [8 IV 1798], ego Adamus Markiewicz, canonicus Varsaviensis, praepositus Viskitcensis, absolvi caeremonias baptizmi super filium Thaddaeum et Felicem, parentum Illustrissimorum Felicis, comitis, et Theclae de Bielińskie Łubieńskich, legitimorum coniugum, natum die decima nona Octobris anno millesimo septingentesimo nonagesimo quarto [19 X 1794], baptizatum in aqua in parochia Graboviensi in necessitate. Assisten[te]s fuere: Magnificus Dominus Isidorus Szembek et Magnifica Josepha Miłkowska.

26

Machczyński vel Machciński Teodor biskup ()* *chrzest 13 X 168[1]*²⁹

ASV, Arch. Concist., Processus Datariae, vol. 107, b.p.

Nobilis et Generosus Theodorus Machczyński, Generosorum ac Nobilium Pauli Machczyński de villa Dzięgielowo et Generosae Barbarae Broc[hocka]^d legitimus filius, coniugum, in ecclesia Gozdoviensi baptizatus [est] anno Domini 168[1]^e,

^d karta uszkodzona, końcowych liter nazwiska brak. ^e karta uszkodzona, brak ostatniej cyfry, niemniej z akt przeprowadzonego w roku 1730 procesu informacyjnego na biskupstwo wynika, że Teodor Machczyński (Machciński), kapłan diecezji płockiej, miał wówczas 49 lat.

rodziców); Boniecki, *Herbarz*, t. 16, s. 59 (brak daty urodzenia; rodzice: Jan Łubieński i Anna ze Szczanieckich); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 506 (ur. 3 I 1734); J. Wieteska, *Katalog pralatów i kanoników prymasowskiej kapituły łowickiej od 1433 do 1970 r.*, Warszawa 1971, s. 111 (brak daty urodzenia); *Bischöfe 1785/1803–1945*, s. 461 (ochrzczony 3 I 1734; brak imion rodziców); Nitecki, *Biskupi*, kol. 268 (ur. 3 I 1734).

²⁸ HC, t. 7, s. 323 (*natus in Grabów, dioec. Premislien., 19 Oct. 1794*); Żychliński, *Złota księga*, t. 7, s. 171 (ur. 19 X 1794 w Żelechowie; rodzice: Feliks Łubieński i Tekla z Bielińskich); Boniecki, *Herbarz*, t. 16, s. 66 (ur. 1794; rodzice: Feliks Łubieński i Tekla z Bielińskich); Chodyński, *Biskupi sufragani włocławscy*, s. 80 (ur. 19 X 1794 w Żelechowie; rodzice: Feliks Łubieński i Tekla z Bielińskich); PSB, t. 18, s. 501 (ur. 19 X 1794 w Żelechowie; rodzice: Feliks Łubieński i Tekla z Bielińskich); Wieteska, *Katalog pralatów*, s. 143–144 (ur. 19 X 1794 w Żelechowie); Nitecki, *Biskupi*, kol. 268 (ur. 19 X 1794).

²⁹ HC, t. 5, s. 303 (*natus in loco Pozdovien., dioec. Plocen., baptizatus 13 Oct. 1681*; w *Hierarchia Catholica* występuje pod mianem *Theodorus Machciński*); K. Niesiecki, *Herbarz polski*,

die decima tertia Octobris. Levantibus e sacro fonte: Nobili ac Generoso Petro D[...]wadzki^f et Generosa Theressia Budkowska, virgine.

27

Nowiński Tomasz biskup (*Kraków)

chrzest 12 XII 1746³⁰

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 212, s. [68] (ex «Libris metrices ecclesiae collegiatae Scarbimiriensis»)

Anno Domini millesimo septingentesimo quadragesimo sexto, dies 12. Decembris [12 XII 1746], ego Andreas Janowski, ecclesiae [collegiatae Scarbimiriensis] vicarius, baptizavi infantem nomine Thomam, Minorum Bartholomaei et Mariannae Nowiński, coniugum legitimorum, [filium]. Patrini fuerunt: Admodum Reverendus Thomas Łabędzki, vice-scholasticus, et Domina Agnes Kolagocha [Kolagowa?]^g de Podgaie.

28

Pałucki Michał Wawrzyniec biskup (Kijów)

chrzest 10 VIII 1745³¹

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 193, k. 9r. (ex «Metrica baptizatorum ecclesiae parochialis Dąmbnensis»)

Anno Domini 1745³⁰, die decima Aprilis [10 VIII 1745], ego Franciscus Domaniewski, plebanus Dąmbnensis, baptizavi infantem Michaellem Laurentium, filium Minorum Josephi et Josephae Pałuckich, coniugum legitimorum, nobilium; levante de sacro fonte Josepho Garlikowski et Marianna Morellowa.

^f karta uszkodzona, środkowych liter nazwiska brak. ^g odczyt niepewny.

t. 6, Lipsk 1841, s. 301; Nowowiejski, *Płock. Monografia historyczna*, s. 311-312 nr 25 (z przytoczonego tamże tekstu tablicy epitafijnej wynika, że T. Machczyński zmarł 6 (1?) VIII 1737 w wieku 55 lat; co do daty dziennej zachodzi rozbieżność pomiędzy tekstem łacińskim a polskim tłumaczeniem, wynika zapewne z błędu drukarskiego); J. Łempicki, *Herbarz mazowiecki*, t. 2: – *Powiat płocki*, Poznań 1997, s. 253 (brak daty urodzenia: rodzice: Paweł Machciński i Barbara, córka Wojciecha Brochockiego); A. J. Papirowski, J. Stefański, *Płocczanie znani i nieznani. Słownik biograficzny*, Płock 2002, s. 370 (ur. ok. 1682). Ogólnie o mazowieckim rodzie Machczyńskich *vel* Machcińskich – Boniecki, *Herbarz*, t. 16, s. 205-208; J. Łempicki, *Herbarz mazowiecki*, t. 2, s. 249-260.

³⁰ HC, t. 7, s. 123 (*natus in parochia Scarbimirien., dioec. Cracovien., baptizatus 12 Dec. 1746*); PSB, t. 23, s. 352 (ur. 1746, syn Bartłomieja Nowińskiego); Nitecki, *Biskupi*, kol. 312 (ur. przed 12 XII 1746).

³¹ HC, t. 6, s. 65 (*natus in loco Dąmbnen., dioec. Kiovien., baptizatus 10 Aug. 1745*); Nitecki, *Biskupi*, kol. 332 (ur. 1745).

29

Pawłowski Franciszek biskup (Warszawa – Płock)

chrzest 4 IV 1774³²

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 225, k. 175r. (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Czerscensis»)

Anno Domini 1774, die 4^a mensis Aprilis [4 IV 1774], Dominus Felix Łukowicz et Perillustri Magnifica Domina Anna Wolszlegrowa, de sacro fonte levavit infantem Franciscum Joannem Nepomucenum, filium Perillustrium Magnificorum Dominorum Michaelis et Josephinae de Łukovitiis Pawłowskich, legitimum coniugum. Sacramentum baptizmi administrante Reverendo Patre Felice Czarnowski S.O.P., protunc vicario Czerscensi.

30

Pawłowski Ignacy Ludwik arcybiskup (Kamieniec – Mohylów)

chrzest 4 II 1776³³

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 227, k. 423v.–424r. (in «Libro metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Barenensis, in gubernio Podoliensi, districtus Mohyloviensis»)

Anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo sexto, die quarta mensis Februarii [4 II 1776], ego Joannes Gutkowski baptizavi infantem nomine Ignatium, filium Nobilium Antonii et Franciscae de Czechowskie Pawłowskich, coniugum legitimum. Patrini fuerunt: Generosus Joannes Grądzki cum Generosa Heva Sachnowska. Assistentes: Generosus Petrus Gašiorowski cum Generosa Elisabeth Gurska. Infans de villa Bucnie.

³² HC, t. 7, s. 181 (*natus in pago Czersk, prov. Pomeraniae, baptizatus 5 Apr. 1774*); Żebrowski, *Zarys dziejów*, s. 59 nr 69 (ur. 1774 r., syn Michała); PSB, t. 25, s. 496 (ur. 29 III 1774 we wsi Mokre; rodzice: Michał Pawłowski i Józefina z Żukowiczów); Nitecki, *Biskupi*, kol. 337 (ur. 29 III 1744 [sic]).

³³ HC, t. 7, s. 260 (*natus in parochia Bar Camenecen. seu alterius dioec., baptizatus 4 Febr. 1776*); J. Wasilewski, *Arcybiskupi i administratorowie archidiecezji mohylowskiej*, Pińsk 1930, s. 14 (ur. 1775); PSB, t. 25, s. 500 (ochrzczony 4 II 1776 we wsi Bujno w parafii Bar na Ukrainie; rodzice: Antoni Pawłowski i Franciszka z Czechowskich); Nitecki, *Biskupi*, kol. 337 (ur. przed 4 II 1776).

31

Pilchowski Dawid Zygmunt biskup (Wilno)

chrzest 20 XII 1735³⁴

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 198, k. 292r. (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Olvitensis»)

De aula Rutkiszki. Anno Domini millesimo septingentesimo trigesimo quinto, die vigesima Decembris [20 XII 1735], baptizatus est infans nomine David Sigismundus per me Casimirum Woystat, parochum Olvitensem, filius Magnificorum Dominorum ^{h-h} Pilchovsciorum de Rutkiszki, legitimorum parentum. Levantes: Magnificus Dominus ⁱ⁻ⁱ Musnicki cum Magnifica Domina ^{j-j} Swirska. Assistentes: Magnificus Dominus ^{k-k} Dylewski cum Magnifica ^{l-l} Domina Machańska.

32

Piwnicki Michał biskup (Łuck – Żytomierz)

chrzest 29 IX 1771³⁵

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 224, k. 285r. (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Nesuchoviensis»)

Anno millesimo septingentesimo septuagesimo primo, die vigesima nona Septembris [29 IX 1771], ego Protasius Krasniański, superior monasterii Mielecensis, Ordinis D. Basilii Magni, de consensu curati loci, baptizavi et sa-

^{h-h} pominięto imiona rodziców ⁱ⁻ⁱ pominięto imiona chrzestnych ^{j-j} pominięto imiona chrzestnych ^{k-k} pominięto imiona chrzestnych ^{l-l} pominięto imiona chrzestnych

³⁴ HC, t. 6, s. 205 (*baptizatus in parochia Olviten, dioec. Vilnen., 20 Dec. 1735*); K u r c z e w s k i, *Kościół zamkowy czyli katedra wileńska*, s. 324 nr 22; J. F i j a ł e k, *X. Dawid Pilchowski, profesor Akademii jezuickiej, następnie Szkoły Głównej Wileńskiej*, „Kwartalnik Teologiczny Wileński” 1-2 (1923-1924), s. 1 (ur. 15 XII 1735 w Rutkiszkach; brak daty chrztu i imion rodziców); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 535 (ur. 1735); SPTK, t. 3, s. 361 (ur. 15 XII 1735 w Rutkiszkach, powiat augustowski); PSB, t. 26, s. 248 (ur. 15 XII 1735 w Rutkiszkach koło Suwałk; brak informacji o rodzicach); *Encyklopedia wiedzy o jezuitach*, s. 508 (ur. 15 XII 1735 w Rutkiszkach w powiecie augustowskim); Nitecki, *Biskupi*, kol. 345 (ur. 15 XII 1735); P e t k u s, *Vilniaus vyskupai*, s. 803 (ur. 15 XII 1735; brak informacji o rodzicach).

³⁵ HC, t. 7, s. 244 (*natus in oppido Niesuchojeże, dioec. Luceorien., baptizatus 29 Sept. 1771*); PSB, t. 26, s. 605 (ochrzczony 29 IX 1771 w miasteczku Niesuchojeże koło Kowla; rodzice: Franciszek Piwnicki i Zofia z Michałowskich); Nitecki, *Biskupi*, kol. 351 (ur. przed 29 IX 1771); K. R. P r o k o p, *Sylwetki biskupów łuckich*, Biały Dunajec–Ostróg 2001, s. 174 (ur. 1771, ochrzczony 29 IX tr. w miasteczku Niesuchojeże; rodzice: Franciszek Piwnicki i Zofia z Michałowskich). Zob. także F. S z n a r b a c h o w s k i, *Początek i dzieje rzymsko-katolickiej diecezji łucko-żytomierskiej, obecnie łuckiej, w zarysie*, Warszawa 1926, s. 110.

cramento confirmationis munivi infantem, filium Magnificorum Dominorum Joannis Francisci Lubicz et Sophiae de Michałowskie Piwnickich, coniugum legitimorum, cui impositum est nomen Michaelis, Francisci et Josephi. Patrini fuerunt: Magnificus Dominus Adalbertus Osłowski, tribunus Novogrodensis, cum Petronella Czacka, pincerna Novogrodensi, et Illustris Magnificus Dominus Josephus Małyszczycki, ensifer Pinscensis, cum Anna Bykowska, subdapifera Braclaviensi.

33

Plejewski Konstanty Wincenty biskup (Płock)

chrzest 7 IV 1767³⁶

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 220, k. 7r. (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Gorznensis»)

Anno millesimo septingentesimo sexagesimo septimo, die septima Aprilis [7 IV 1767], ego Narcisus Niklewicz, canonicus Sanctissimi Sepulchri, baptizavi infantem Constantinum, filium Nobilium Philippi Plejewski et Mariannae de Kipczyńskie, coniugum legitimorum. Levantes fuere: Casimirus Dubanowski et Agnes Rucieńska, Valentinus Michałkiewicz et Marianna Smitowa.

34

Połubiński Jerzy biskup (Wilno)

chrzest 1 V 1735³⁷

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 200, k. 160r. (ex «Libro metricarum ecclesiae Kossoviensis»)

Anno Domini 1735, die 1. Maii [1 V 1735], ego Dominicus Kawecki, parochus Kossoviensis, baptizavi gemina Antoninam Felicianam et Georgium, filium Magnificorum Dominorum Joannis et Mariannae de domo Romankiewiczowna

³⁶ HC, t. 7, s. 235 (*natus in loco Górzno, dioec. olim Plocen., baptizatus 7 Apr. 1767*); Nowowiejski, *Płock. Monografia historyczna*, s. 81 nr 24 (brak daty urodzenia); Żebrowski, *Zarys dziejów*, s. 64-65 nr 26 (brak daty urodzenia); Nitecki, *Biskupi*, kol. 352 (ur. przed 7 IV 1767).

³⁷ HC, t. 6, s. 265 (*natus in parochia Kossovien., dioec. Vilnen., baptizatus 1 Maii 1735*); Kurczewski, *Kościół zamkowy czyli katedra wileńska*, s. 327 nr 3; Szostkiewicz, *Katalog*, s. 538 (ur. 17 V 1735); PSB, t. 27, s. 367 (ur. w Kossowie, ochrzczony 1 V 1735; rodzice: Jan Połubiński i Marianna z Romankiewiczów); *Urzednicy dawnej Rzeczypospolitej XII-XVIII wieku. Spisy*, t. 11: *Urzednicy centralni i dygnitarze Wielkiego Księstwa Litewskiego XIV-XVIII wieku. Spisy*, oprac. H. Lulewicz i A. Rachuba, Kórnik 1994, s. 230 (brak daty urodzenia; zm. 7 VII 1801); Nitecki, *Biskupi*, kol. 355 (ur. przed 1 V 1735); Petkus, *Vilniaus vyskupai*, s. 842 (brak daty urodzenia, chrztu oraz informacji o rodzicach).

Połubinskich. Patrini fuere: Magnificus Dominus Casimirus Połubinski et Marianna Połubinska, et Magnificus Dominus Martinus Połubinski cum Magnifica Domina Helena Romankiewiczowna. Compatrini fuere: Magnificus Dominus Ludovicus Połubinski cum Magnifica Domina Constantia Protasowiczowna, et Magnificus Dominus Vladislaus Połubinski cum Magnifica Domina Dominica Połubinska. Qui omnes nobiles de Hrywda.

35

Przyłuski Leon Michał arcybiskup (Gniezno – Poznań) chrzest 5 X 1789³⁸

ASV, Arch. Concist., Processus Datariae., vol. 207, b.p. (ex «Libris baptizatorum ecclesiae Sancti Adalberti [in] Strzeszyno»)

Anno millesimo septingentesimo octuagesimo nono, die quinta Octobris [5 X 1789], ego Casimirus Grodzicki, senior mansionariorum, baptizavi infantem bini nominis Leonem Michaelem, Generosorum Stanislai et Agnetis Przyłuskich, coniugum legitimorum. Patrini de sacro fonte levantes fuere: Generosus ac Magnificus Dominus Franciscus Gądkowski, camerarius Camerae S. Regiae, cum Magnifica ac Generosa Domina Anna Machnicka, notarii Camerae Posnaniensis uxor.

36

Raczyński Ignacy arcybiskup (Poznań – Gniezno) chrzest 6 VIII 1741³⁹

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 197, k. 324r.–v. (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Barcinensis»)

Barcin, anno Domini millesimo septingentesimo quadragésimo primo, die sexta mensis Augustii [6 VIII 1741]. Ego Joannes Stanislaus Kwietniewicz, parochus

³⁸ HC, t. 7, s. 204 (*natus in civitate Posnaniens., baptizatus 5 Oct. 1789*); Żychliński, *Złota księga*, t. 1, Poznań 1879, s. 245-246 (ur. 1789; rodzice: Stanisław Przyłuski i Agnieszka z Dziembowskich); PSB, t. 29, s. 210 (ochrzczony 5 X 1789, urodzony w Strzeszynie koło Poznania; rodzice: Stanisław Przyłuski i Agnieszka z Dziembowskich); *Na stolicy prymasowskiej*, s. 163 (ur. 5 X 1789; rodzice: Stanisław Przyłuski i Agnieszka z Dziembowskich); *Bischöfe 1785/1803–1945*, s. 577 (ur. 1789, ochrzczony 5 X tr.; rodzice: Stanisław Przyłuski i Agnieszka z Dziembowskich); Nitecki, *Biskupi*, kol. 365 (ur. przed 5 X 1789); Prokop, *Arcybiskupi gnieźnieńscy*, s. 291 (ur. 1789 w Strzeszynie pod Poznaniem, ochrzczony 5 X tr.; rodzice: Stanisław Przyłuski i Agnieszka z Dziembowskich); Śmigiel, *Słownik biograficzny arcybiskupów*, s. 308 (ur. 5 X 1789 w Strzeszynie pod Poznaniem; rodzice: Stanisław Przyłuski i Agnieszka z Dziembowskich).

³⁹ HC, t. 6, s. 347 (*natus in Barcin, nunc dioec. Posnaniens., baptizatus 6 Aug. 1741*);

Barcinensis, baptizavi infantem natum ex Generosis Dominis Antonio et Catharina de Szygowskie Raczyńskich, coniugum legitimorum Catholicorum, cui imposui tria nomina: Joannes, Sigismundus, Ignatius. Patrini fuere: Magnificus Alexander Szygowski, capitaneus Crusvicensis, et Generosa Sophia Gostyńska.

37

Rostkowski Adam Franciszek biskup (Łuck)

chrzest 26 V 1660⁴⁰

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 41, k. 317v. (ex «Libro baptizatorum parochiae Jedvabnensis»)

Perillustris [et] Reverendissimus Dominus Adamus Rostkowski [...] natus est ex legitimis parentibus, Illustribus et Generosis Joanne Rostkowski et Anna Szczucanka, et baptizatus a Reverendo Mattheo Rogalski, parcho Jedvabnensi, anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo, die vigesima sexta Maii [26 V 1660], levantibus de sacro fonte Generosis Joanne Dąmbrowski et Catharina Kosakowska.

J. Korytkowski, *Arcybiskupi gnieźnieńscy, prymasowie i metropolici polscy od roku 1000 aż do roku 1821 czyli do połączenia arcybiskupstwa gnieźnieńskiego z biskupstwem poznańskim*, t. 5, Poznań 1892, s. 253 (ur. 6 VIII 1741 w Małoszynie; rodzice: Antoni Raczyński i Katarzyna z Szygowskich); Żychliński, *Złota księga*, t. 15, Poznań 1893, s. 251 (ur. 6 VIII 1741 w Małoszynie; rodzice: Antoni Raczyński i Katarzyna z Szygowskich); S. Cynar, *Ignacy Raczyński – ostatni prymas Polski porzobiorowej i jego działalność duszpasterska w okresie Księstwa Warszawskiego*, Londyn 1954, s. 7 (ur. 6 VIII 1741 w Małoszynie; rodzice: Antoni Raczyński i Katarzyna z Szygowskich); Nowacki, *Dzieje archidiecezji poznańskiej*, t. 2, s. 114 (ur. 6 VIII 1741 w Małoszynie; rodzice: Antoni Raczyński i Katarzyna z Szygowskich); PSB, t. 29, s. 637 (ur. w Barcinie, ochrzczony tamże 6 VIII 1741; rodzice: Antoni Raczyński i Katarzyna z Szygowskich); SPTK, t. 3, s. 476 (ur. 6 VIII 1741 w Małoszynie pod Poznaniem; rodzice: Antoni Raczyński i Katarzyna z Szygowskich); *Bischöfe 1785/1803–1945*, s. 582 (ur. 6 VIII 1741; rodzice: Antoni Raczyński i Katarzyna z Szygowskich); *Encyklopedia wiedzy o jezuitach*, s. 558 (ur. 6 VIII 1741 w Barcinie; rodzice: Antoni Raczyński i Katarzyna z Szygowskich); Nitecki, *Biskupi*, kol. 372 (ur. 6 VIII 1741); Prokop, *Arcybiskupi gnieźnieńscy*, s. 275 (ur. 1741 w Barcinie lub w Małoszynie, ochrzczony 6 VIII tr.; rodzice: Antoni Raczyński i Katarzyna z Szygowskich [sic]); Śmigiel, *Słownik biograficzny arcybiskupów*, s. 288 (ochrzczony 6 VIII 1741 w Barcinie; rodzice: Antoni Raczyński i Katarzyna z Szygowskich). Por.: *Receptiones seu installationes*, s. 154 (rodzice: Antoni Raczyński i Katarzyna z Szygowskich).

⁴⁰ HC, t. 5, s. 313 (*natus in loco Jeduabnen., dioec. Plocen., baptizatus 26 Maii 1660*); K. Niesiecki, *Herbarz polski*, t. 8, Lipsk 1841, s. 144 (brak imion rodziców); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 547 (ur. 1660); PSB, t. 32, s. 160 (ochrzczony 26 V 1660; rodzice: Jan Rostkowski i Anna ze Szczuków); L. Królik, *Kapituła kolegiacka w Warszawie do końca XVIII wieku*, Warszawa 1990, s. 198 nr 194 (brak daty urodzenia); Nitecki, *Biskupi*, kol. 382 (ur. ok. 1660).

38

Siemieński Marcin biskup (Gniezno)

chrzest 13 XI 1758⁴¹

ASV, Arch. Concist., Processus Datariae, vol. 178, b.p. (ex «Libris metrices ecclesiae parochialis Ronoviensis»)

[Filius] Dominorum Laurentii et Agnetis Siemieńskich, legitimorum coniugum, baptizatus [est] per Illustrem [et] Admodum Reverendum Joannem Josephum Dalman, parochum Ronoviensem, anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo, die decima tertia mensis Novembris [13 XI 1758]. Cui impositum est nomen Martinus. Levantibus e sacro fonte Generoso Fabiano Katarzyński, oeconomo villae Viele, et Domina Catharina Dejowa.

39

Skarszewski Wojciech (Chełm/Lublin – Warszawa)

chrzest 10 XI 1743⁴²

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 192, k. 94v.–95r. (ex «Libris metrices ecclesiae parochialis Janoviensis, archidioecesis Leopoliensis»)

Anno Domini millesimo septingentesimo quadragésimo tertio, die decima Novembris [10 XI 1743], ego Gaspar Nowakowski, praepositus Janoviensis, baptizavi infantem Adalbertum Josephum Martinum, Magnificorum Martini Skarszewski et Mariannae Szymborska, coniugum legitimorum, filium. Levantes: Perillustres Antonius Lachowski, pocillator Minscensis, et Alexandra Wieniawska, capitanea Mogilnicensis.

⁴¹ HC, t. 7, s. 171 (*natus Ronoviae, dioec. Cracovien., baptizatus 13 Nov. 1758*); Korytkowski, *Pralaci*, t. 3, s. 484 (ur. 11 XI 1758 w powiecie niegdyś nakielskim, a dziś wyrzyskim; brak imion rodziców); *Bischöfe 1785/1803–1945*, s. 705 (ur. 11 XI 1758; brak imion rodziców); PSB, t. 37, s. 30 (ur. 11 X 1758 w Runowie Krajeńskim, powiat Nakło; syn Wawrzyńca); Nitecki, *Biskupi*, kol. 400 (ur. 11 XI 1758); M. Pięniątek - Samek, *Kielce XVII-XVIII wiek. Słownik biograficzny*, Kielce 2003, s. 139 (ur. 11 X 1758 w Runowie koło Nakła; syn Wawrzyńca).

⁴² HC, t. 6, s. 162-163 (*natus in loco Janów, nunc dioec. Leopoliensis, baptizatus 10 Nov. 1743*); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 555 (ur. 10 XI 1743); SPTK, t. 4, s. 92 (ur. 1742 w województwie malborskim; rodzice: Marcin Skarszewski i Maria z Szymborskich); M. Budzik, *Nieprzeciętni. Rzecz o arcybiskupach warszawskich*, Częstochowa 1993, s. 41 (*urodził się w 1742 roku w dawnym województwie malborskim z ojca Marcina i matki Marii z Szymborskich*); PSB, t. 38, s. 50 (ur. 23 IV 1742, ochrzczony 10 XI 1743 w Janowie w archidiecezji lwowskiej; rodzice: Marcin Skarszewski i Marianna (Maria) z Szymborskich); Nitecki, *Biskupi*, kol. 404 (ur. ?); Nowicki, *Słownik biograficzny rządców parafii*, s. 202 (ur. 23 IV 1742; rodzice: Marcin Skarszewski i Marianna z Szymborskich).

40

Straszyński Paweł biskup (Sejny)

narodziny i chrzest 26 I 1784⁴³

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 238, k. 112r. (ex «Libris metrices ecclesiae cathedralis Helmensis una et parochialis Crasnostaviensis»)

Anno Domini millesimo septingentesimo octuagesimo quarto, die vigesima sexta Januarii [26 I 1784], Illustris Reverendus Joannes Wesołowski, vicesenior collegii vicarialis, baptizavit infantem nomine Paulum, hodie natum, filium Francisci Straszyński et Christinae, coniugum legitimorum, civium Crasnostaviensium. Patrini: Nobilis Adalbertus Lewicki, advocatus Crasnostaviensis, cum Theresia Bosakiewiczowa. Assistentes: Bartholomeus Kosiarski cum Theresia Lewicka de Krasnystaw.

41

Szembek Onufry Kajetan biskup (Płock)

narodziny i chrzest V 1743⁴⁴

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 196, k. 195v.–196r.; vol. 200, k. 209r.

[Onuphrius Szembek] ex legitimis coniugibus, Magnificis Paulo Szembek, cohortis hastatae Sacrae Regiae Maitestatis et Reipublicae colonello, et Hedvige, villae Sawa sub parochia ecclesiae Gruszow consistentis haeredibus et possessoribus, anno millesimo septingentesimo quadragésimo tertio, mediis diebus mensis Maii [połowa V 1743] natus et per Admodum Reverendum ^{m-m} Urbanski, ecclesiae parochialis in Gruszow curatum, in capella seu oratorio privato dictae villae Sawa, ad petitionem dictorum Magnificorum Szembekow parentum actoris, baptizatus

^{m m} pominięto imię duchownego

⁴³ HC, t. 7, s. 345 (*natus in oppido Krasnystaw, dioec. Lublinen., 26 Jan. 1784*); W. Jemielity, *Diecezja augustowska czyli sejneńska w latach 1818–1872*, Lublin 1972, s. 42 (ur. 26 I 1784 w Krasnymstawie; brak imion rodziców); Nitecki, *Biskupi*, kol. 421 (ur. 26 I 1784).

⁴⁴ HC, t. 6, s. 342 (*natus in loco de Sawa sub parochia Gruszovien., dioec. Cracovien., m. Maii 1743*); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 565 (ur. 15 V 1743); Żebrowski, *Zarys dziejów*, s. 58 nr 66 (brak daty urodzenia; syn Pawła); SPTK, t. 4, s. 277 (brak daty urodzenia i chrztu; rodzice: Paweł Szembek i Jadwiga z Łuczyckich); Królik, *Kapituła kolegiacka*, s. 200 nr 222 (ur. 1743); Nitecki, *Biskupi*, kol. 431 (ur. V 1743); Papierowski, *Stefański, Płocczanie znani i nieznan*, s. 581 (brak daty urodzenia). Por.: *Receptiones seu installationes*, s. 154 (rodzice: Paweł Szembek i Jadwiga de Łuczyckie).

[est], successive vero elapsis annis novem sacris baptizmi ceremonias in praedicta ecclesia Gruszoviensi per Admodum Reverendum Joannem Noworzycycki [...], in Gruszow curatum, [...] suppletas fuit.

42

Tomaszewski Walenty biskup (Włocławek/Kalisz)

chrzest 24 II 1781 (urodzony 14 II)⁴⁵

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 238, k. 76r. (ex «Libris ecclesiae parochialis Lanciciensis»)

Lancicia, anno Domini 1781, die vero 24^{ta} Februarii [24 II 1781]. Ego Carolus Fabiani, canonicus Calissiensis, decanus mansionariorum ecclesiae parochialis Lanciciensis, baptizavi infantem natum 14^{ta} Februarii [14 II 1781] bini nominis Valentinum Matthiam, Generosorum Josephi et Mariannae Tomaszewskich, coniugum legitimorum, filium. Patrini infantis fuere: Magnificus ac Generosus Dominus Ignatius Stokowski, tribunus Lanciciensis, et Magnifica Generosa Domina Magdalena Chobrzyńska, virgo, subdapiferi Brzeziniensis filia.

43

Wielewiejski Łukasz Krzysztof biskup ()*

chrzest 16 X 1660⁴⁶

ASV, Arch. Concist., Processus Datariae, vol. 103, b.p. («Metrica ecclesiae parochialis Grocholicensis»)

Anno 1660, die 16 Octobris, Reverendus ⁿ⁻ⁿ Olkowicz, parochus Grocholicensis, baptizavit sub tempus pestilentiae filium Lucam Christophorum, Generosi Domini Joannis Wielewiejski et Sophiae, coniugum legitimorum de villa Kaszewice. Patrini fuerunt: Generosus Dominus Joannes Kowalski et Catharina Wielowiejska.

ⁿ⁻ⁿ pominięto imię duchownego

⁴⁵ HC, t. 7, s. 399 (*natus Lanciciae [Łęczycza], dioec. olim Gnesnen., nunc Varsavien., 14 Febr. 1781*); Nitecki, *Biskupi*, kol. 451 (ur. 14 II 1781).

⁴⁶ HC, t. 5, s. 138 (*natus in oppido Grocholicen., dioec. Gnesnen., baptizatus 16 Oct. 1660*); Niesiecki, *Herbarz polski*, t. 9, s. 294 (brak informacji o rodzicach); J. Wieteska, *Katalog pralatów*, s. 98 (brak daty urodzenia; w opracowaniu J. Wieteski występuje jako Łukasz Wielowiejski; zmarł 9 II 1742 w Jędrychowie).

44

Wojakowski Maurycy Maciej biskup (Lublin)

chrzest 19 IX 1773 (urodzony 13 IX)⁴⁷

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 221, s. 62 (ex «Libris metrices baptizatorum ecclesiae parochialis Karnieviensis»)

Villa Chełchy Kmiece Dwór. Anno Domini 1773, die 19. Septembris [19 IX 1773], ego Paulus Rożanowski, v[icarius] e[cclesiae], baptizavi infantem nominibus Mauritium et Mathaeum, natum 13. eiusdem mensis [13 IX 1773] circa mediam noctem, Magnificorum Dominorum Gaspari et Giertrudis de Lipska Wojakowskich, equestris exercitus, legitimorum coniugum, filium. Levantibus de sacro fonte Illustri Admodum Reverendo Gabriele Bietkowski, praeposito Karnieviensi, et Magnifica ^{o-o} Pęczkowska, tribunissa Ciechanoviensis, de Romanowo.

45

Wojtarowicz Józef Grzegorz biskup (Tarnów)

chrzest 10 III 1791⁴⁸

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 242, s. 605.

Anno 1791, die 10 Martii [...], sacro fonte ablatus est ab Admodum Reverendo Domino Francisco Joytarovicz, vicario Tarnoviensi, in ecclesia parochiali Omnium Sanctorum d[ed]icata honori in Schönvald, Josephus Gregorius, thori legitimi, religionis Catholicae, parentum Laurentii Wojtarowicz et Salomeae Kabajowna filius; assistentibus patrinis Admodum Reverendo Patre Antonio Litwinski, parcho loci, et Agatha, Adalberti Krakowski consorte.

^{o-o} pominięto imię matki chrzestnej

⁴⁷ HC, t. 7, s. 86 (*natus in parochia Karnievien. [Karniewo], dioec. Plocen., 13 Sept. 1773*); Nitecki, *Biskupi*, kol. 487 (ur. 13 IX 1773).

⁴⁸ HC, t. 7, s. 359 (*natus in Schönwald, dioec. Tarnovien., baptizatus 10 Mart. 1791*); SPTK, t. 4, s. 459 (ur. 10 III 1791 w Szywałdzie koło Tarnowa); B. K u m o r, *Diecezja tarnowska. Dzieje ustroju i organizacji 1786-1985*, Kraków 1985, s. 265 (ur. w Szywałdzie, ochrzczony 10 III 1791 przez ks. Franciszka Wojtarowicza; rodzice: Wawrzyniec Wojtarowicz i Salomea Kabajówna); A. N o w a k, *Słownik biograficzny kapłanów diecezji tarnowskiej 1786-1985*, t. 1: *Biskupi i kanonicy*, Tarnów 1999, s. 64 (ur. 10 III 1791 w Szywałdzie koło Tarnowa; rodzice: Wawrzyniec Wojtarowicz i Salomea z domu Kabaj); Nitecki, *Biskupi*, kol. 489 (ur. 10 III 1791).

46

Wolicki Teofil arcybiskup (Gniezno – Poznań)

chrzest 30 X 1767⁴⁹

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 227, k. 380r.–v. (ex «Libris baptizatorum ecclesiae parochialis Donichoviensis»)

Anno Domini millesimo septingentesimo sexagesimo septimo, die trigesima Octobris [30 X 1767], ego Bartholomaeus Możdzanowski, parochus Donichoviensis, baptizavi infantem Thaddaeum, Theophilum, Cyprianum, filium Perillustris et Magnifici Ignatii de Komorze Wolicki, cameraridae terrae Vielunensis, ac Magnificae Josephae de Wiesiołowskie, coniugum legitimorum; levantibus e sacro fonte Perillustri ac Magnifico Domino Joanne Krakowski, dapifero Ostrzeszowiensi, cum Magnifica Domina Ludovica Kicińska, capitaneissa Kotuliensi.

47

*Zachariasiewicz (Zachariaszewicz) Franciszek Ksawery
biskup (Tarnów – Przemyśl)*

chrzest 6 XII 1770⁵⁰

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 209, k. 93r. (ex «Libris baptizatorum ecclesiae parochialis Stanislaopoliensis Armenorum»)

Anno Domini 1770, die 6^a Decembris, baptizatus et confirmatus est per Illustrem Admodum Reverendum Dominum Stephanum Roska Bogdanowicz Xaverius Ignatius, filius Spectabilium Zachariae et Helenae z Passakasow Apkarowicze, parochianorum Stanislaopoliensium nationis Armenae. Levantibus eundem a sacro fonte Dominis Martino Łosowski, ensifero Chełmensi, et Justina Jakubowa Bogdanowiczowa.

⁴⁹ HC, t. 7, s. 204 (*natus in loco Vielunen. [Wielun] in parochia Doruchovien., dioec. Gnesnen., baptizatus 30 Oct. 1767*); *Na stolicy prymasowskiej*, s. 104 (ur. 20 X 1768 w Godzietowach pod Ostrzeszowem; rodzice: Ignacy Wolicki i Józefa z Wiesiołowskich); *Bischöfe 1785/1803–1945*, s. 825 (ur. 20 X 1767; rodzice: Ignacy Wolicki i Józefa z Wiesiołowskich); L. Grochowski, *Teofil Wolicki, arcybiskup metropolita gnieźnieński i poznański, 1767(8)-1825/1828-1829*, Gniezno 1999, s. 42-43 (gdzie o rozbieżności w przedmiocie daty rocznej urodzin (20 X 1767 lub 1768) i chrztu (30 X 1767 lub 1768)); Nitecki, *Biskupi*, kol. 491 (ur. ok. 30 X 1768); Prokop, *Arcybiskupi gnieźnieńscy*, s. 283 (ur. 20 X 1767 lub 1768 we wsi Godzietowy; rodzice: Ignacy Wolicki i Józefa z Wiesiołowskich); Ś m i g i e l, *Słownik biograficzny arcybiskupów*, s. 298 (ur. 20 X 1768 w Godzietowych pod Ostrzeszowem; rodzice: Ignacy Wolicki i Józefa z Wiesiołowskich). Por.: *Receptiones seu installationes*, s. 158 (brak imion rodziców).

⁵⁰ HC, t. 7, s. 359 (*natus Stanislaopoli [Stanisławów], archidioec. Leopoliens., baptizatus 6 Dec. 1770*); [F. K. Zachariasiewicz], *Vitae episcoporum Premisliensium ritus la-*

Załuski Andrzej Chryzostom biskup (Kijów – Płock – Warmia)

chrzest 28 I 1648⁵¹

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 82, k. 237r.

Ego Stanislaus Duszak Gromadzki, plebanus Stołecensis, die 28. Januarii [1648] sacro chrismate insigni et limpha benedicta ablui filium Generosi Domini Alexandri Załuski et Catherinae, coniugum, nomineque Joannis Andreae vocavi; levantibus e sacro fonte Generoso ac Magnifico Christophoro Olszowski et Illustri ac Magnifica Domina Zophia Olszowska, castellanea Spicimiriensi.

tini, Viennae 1844, s. 196 (ur. w Stanisławowie [brak daty]; brak informacji o rodzicach); F. Pa w ł o w s k i, *Premisla sacra, sive series et gesta episcoporum ritus latini Premisliensium*, Cracoviae 1869, s. 661 (ur. w Stanisławowie [brak daty]; brak informacji o rodzicach); W. S a r n a, *Biskupi przemyscy obrzędu łacińskiego*, cz. 2 (1624-1900), Przemyśl 1910, s. 533 (ur. 6 XII 1771 [sic] w Stanisławowie; brak imion rodziców); SPTK, t. 4, s. 496 (ur. 1 XII 1770 w Stanisławowie); K u m o r, *Diecezja tarnowska*, s. 262 (ur. 1 XII 1770 w Stanisławowie, ochrzczony 6 XII tr. przez ks. Stefana Bogdanowicza; rodzice: Zachariasz Abgarowicz i Helena Passakasow); N o w a k, *Słownik biograficzny kapłanów*, t. 1, s. 68 (ur. 1 XII 1770 w Stanisławowie; rodzice: Zachariasz Abgarowicz i Helena z domu Passakasow); Nitecki, *Biskupi*, kol. 503 (ur. 1 XII 1770); Z a l e s k i, *Słownik biograficzny*, s. 109 nr 243 (ur. 1 XII 1770 w Stanisławowie; brak imion rodziców).

⁵¹ HC, t. 5, s. 232 (*natus in loco Stolecten., dioec. Gnesnen., baptizatus 28 Jan. 1648*); Ż y c h l i ń s k i, *Złota księga*, t. 8, s. 441 (ur. 1650; rodzice: Aleksander Załuski i Katarzyna z Olszowskich); Korytkowski, *Pralaci*, t. 4, s. 405 (ur. 1650; rodzice: Aleksander Załuski i Konstancja z Olszowskich); N o w o w i e j s k i, *Płock. Monografia historyczna*, s. 67 nr LXIV (brak daty urodzenia; syn Aleksandra); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 592 (ur. ok. 1650); Ż e b r o w s k i, *Zarys dziejów*, s. 57 nr 58 (brak daty urodzenia; syn Aleksandra); SPTK, t. 4, s. 511 (ur. 1648; rodzice: Aleksander Załuski i Katarzyna z Olszowskich); W. G ó r a ł s k i, *Andrzej Chryzostom Załuski, biskup płocki 1692-1698. Wkład w dzieło recepcji reformy trydenckiej*, Warszawa 1987, s. 17-18 (ur. 1648; rodzice: Aleksander Załuski i Katarzyna z Olszowskich); T. O r a c k i, *Słownik biograficzny Warmii, Prus Książęcych i Ziemi Malborskiej od połowy XV do końca XVIII wieku*, t. 2, Olsztyn 1988, s. 218 (ur. 1648; rodzice: Aleksander Załuski i Katarzyna z Olszowskich); *Die Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches 1648 bis 1803. Ein biographisches Lexikon*, hrsg. von E. Gatz unter Mitwirkung von S. M. Janker, Berlin 1990, s. 582 (ur. 1648, ochrzczony 28 I tr.; rodzice: Aleksander Załuski i Katarzyna z Olszowskich); A c h r e m c z y k, M a r c h w i ń s k i, P r z e r a c k i, *Poczet biskupów warmińskich*, s. 163 (ur. 1648; rodzice: Aleksander Załuski i Katarzyna z Olszowskich); *Słownik biograficzny kapituły warmińskiej*, s. 289 (ur. 1648); Nitecki, *Biskupi*, kol. 505 (ur. ok. 1650); P a p i e r o w s k i, S t e f a ń s k i, *Płocczanie znani i nieznan*, s. 660 (brak daty urodzenia). Por.: *Receptiones seu installationes*, s. 112 (rodzice: Aleksander Załuski i Katarzyna z Olszowskich).

49

*Załoski Marcin (starszy) biskup (Płock)**chrzest 10 XI 1655⁵²**ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 41, k. 449v.*

[Ego] Stanislaus Praski, canonicus Kiioviensis, Białłowiciensis parochus, notum facio omnibus, quorum interest [...], quia ego suprascriptus tunc a sacris existens, in aula Magnifici Domini Alexandri in Załoskie Załoski, tunc palatini Ravensis, et Sophiae de Olszowa, legitimorum coniugum, dum hinc inde tempore hospitalitatis Sueticae per diversas Regni partes dictos Magnificos Dominos opporteret divertere, venerant Namisloviam oppidum, ubi ego anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo quinto, die decima Novembris [10 XI 1655], baptizavi filium eorundem matrimonium [Martinum]; levantibus e sacro fonte infantem Illustrissimo et Reverendissimo Domino Andreae Olszowski et Illustrissima Domina Sophia Koniecpolska, palatina Syradiae. De quo, uti praesens et oculatus, verbo veritatis attestor.

50

*Zambrzycki Franciszek Remigiusz biskup (Kijów)**chrzest 2 X 1746⁵³**ASV, Arch. Concist., Processus Datariae, vol. 157, b.p.*

Zambrzyce – Stara Wieś, anno Domini millesimo septingentesimo quadragesimo sexto, die secunda Octobris [2 X 1746]. Ego Vincentius Stanislaus Grabowski, parochus Rutkoviensis, baptizavi infantem nomine Remigium Franciscum, filium Generosorum Andreae Zambrzycki et Ursulae de Kruszewskie, coniugum legitimorum. Patrini: Generosi Jacobus Zaleski cum Helena Opacka, ensifera Vilmensis, et Carolus Zambrzycki, vexilifer Vilmensis, cum Constantia Opacka, Generosi Stanislai Opacki consorte.

⁵² HC, t. 5, s. 335 (*natus in oppido Namystovien., dioec. Gnesnen., baptizatus 10 Nov. 1655*); Żychliński, *Złota księga*, t. 8, s. 447-448 (brak daty urodzenia; rodzice: Aleksander Załoski i Katarzyna z Olszowskich); Nowowiejski, *Płock. Monografia historyczna*, s. 80 nr 17 (brak daty urodzenia; syn Aleksandra); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 593 (ur. 1655); Żebrowski, *Zarys dziejów*, s. 64 nr 19 (ur. 1655; syn Aleksandra Załoskiego); Nitecki, *Biskupi*, kol. 507 (ur. 1655).

⁵³ HC, t. 6, s. 192-193 (*natus in loco Zambrzyce Stara Wies, dioec. Plocen., baptizatus 2 Oct. 1746*); Niesiecki, *Herbarz polski*, t. 10, s. 493 (brak informacji o rodzicach); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 594 (ur. 8 I 1746); Nitecki, *Biskupi*, kol. 507 (ur. 8 I 1746).

51

Zglenicki Franciszek Ksawery biskup (Kraków)

chrzest 7 XII 1767⁵⁴

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 221, k. 454r.–v. (świadcstwo z daty: Die vigesima septima mensis Septembris, anno Domini millesimo septingentesimo octuagesimo quarto)

Ego Damianus Kępiński, Sacrae Theologiae lector Ordinis Praedicatorum, commendarius iuratus ecclesiarum parochialium in Guysk et Szczulowo [Szczutowo?], fidem facio, baptizatum esse infantem nomine Franciscum ab Joanne Kozikowski, parochu Guyscensi, commendario Skępenski, die septima Decembris anno Domini millesimo septingentesimo sexagesimo septimo [7 XII 1767], Nobilium Andreae et Rosaliae de Wolskie Zglenickich, legitimorum coniugum de villa Maluszyno in parochia Guyscensi. Levantes e sacro fonte: Nobilis Jacobus Zglenicki et Nobilis Elisabeth Sledzianowska, ambo de villa Maluszyno.

ŚWIĘCENIA

1

Karnkowski Stanisław arcybiskup (Włocławek – Gniezno)

subdiakonat 21 XII 1564⁵⁵

AAGn, ACap B 77, k. 9r.

Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, die vigesima prima mensis Decembris alias ipso die et festo sancti Thomae Apostoli [21 XII 1564], extra tempora ordinatus est [per Reverendissimum Stanislaum Falencki, suffraga-

⁵⁴ HC, t. 7, s. 205 (*natus in loco Maluszyn, in parochia Guiscen., dioec. Plocen., baptizatus 7 Dec. 1767*); Nitecki, *Biskupi*, kol. 514 (ur. przed 7 XII 1767).

⁵⁵ HC, t. 3, s. 336 (brak informacji o dacie święceń); Korytkowski, *Arcybiskupi gnieźnieńscy*, t. 3, s. 424 (święcenia wyższe w r. 1564 z rąk biskupa S. Fałęckiego: 21 XII subdiakonat, 23 XII diakonat, 24 XII prezbiterat); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 483 (brak daty święceń); PSB, t. 12, s. 77 (*w końcu 1564 r. [...] przyjął wyższe święcenia*); A. Bruzdziński, *Działalność prymasa Stanisława Karnkowskiego w zakresie wprowadzania uchwał Soboru Trydenckiego w Polsce 1581-1603*, Kraków 1996, s. 60-61 (święcenia wyższe z rąk biskupa Stanisława Fałęckiego w kościele opackim w Sulejowie w r. 1564: subdiakonat 21 XII, diakonat 23 XII, prezbiterat 24 XII); Nitecki, *Biskupi*, kol. 195 (brak daty święceń). Por.: T. Panfil, *Karnkowski Stanislas Jean, évêque de Włocławek, puis archevêque de Gniezno, primat de Pologne et homme politique*, w: *Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastiques*, t. 28, Paris 2003, kol. 990 (brak daty święceń).

neum Gnesnensem] Reverendus Dominus Stanislaus Karnkowski, iuris utriusque doctor, cantor Gnesnensis, scholasticus Lanciencis, canonicus Cracoviensis, Sacrae Regiae Maiestatis etc. refferendarius et maior secretarius, clericus dioecesis Plocensis, de consensu sui ordinarii, ad gradum subdiaconatus, in ecclesia nostri monasterii Suleioviensis.

diakoniat 23 XII 1564⁵⁶

AAGn, ACap B 77, k. 9r.

Anno quo supra, videlicet millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, die vigesima tertia mensis Decembris [23 XII 1564], Sabbato quattuor temporum post festum sanctae Luciae, in ecclesia nostri monasterii Suleioviensis [promotus et consecratus est ad gradum diaconatus] Reverendus Dominus Stanislaus Karnkowski U.I.D., cantor Gnesnensis, scholasticus Lanciencis, canonicus Cracoviensis, Sacrae Regiae Maiestatis etc. referendarius et maior secretarius, [per Reverendissimum Stanislaum Falencki, suffraganeum Gnesnensem].

prezbiterat 24 XII 1564⁵⁷

AAGn, ACap B 77, k. 9v.

Anno eodem millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, die vigesima quarta mensis Decembris [24 XII 1564], alias ultima Dominica Adventus Christi, in ecclesia monasterii nostri Suleioviensis et capella sancti Stephani, extra tempus, Reverendus Dominus Stanislaus Karnkowski, dioecesis Plocensis, Gnesnensis cantor etc., Sacrae Regiae Maiestatis referendarius et maior secretarius, sacrum presbyteri ordinem suscepit, [ordinante protunc Reverendissimo Domino Stanislao Falencki, suffraganeo Gnesnensi].

2

Rostkowski Adam Franciszek biskup (Łuck)

prezbiterat 27 V 1684⁵⁸

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 41, k. 317v.–318r.

Stephanus de Magna Chrząstow Wierzbowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Posnaniensis, universis et singulis praesentes litteras nostras inspec-

⁵⁶ Literatura, jak w poprzednim przypisie.

⁵⁷ Literatura, jak w poprzednim przypisie.

⁵⁸ HC, t. 5, s. 313 (*promotus ad ordinem presbyteratus 27 Maii 1684*); Szostkiewicz, *Katalog*,

turis et lecturis notum testatumque facimus. Quomodo nos anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo quarto, die Sabbathi Quatuor Temporum ante Dominicam Trinitatis, quae erat vigesima septima Maii [= 27 V 1684], in ecclesia parochiali NeoJerosolymitana [tj. w Górze Kalwarii koło Warszawy – przyp. wyd.], omnes sacros ordines, tam minores, quam maiores, intra Missae solennia conferentes, Venerabilem Adamum Rostkowski, Congregationis Missionis diaconum, habilem prius et idoneum per examen iuxta praescriptum Ss. Concilii Tridentini repertum, ad sacrum presbyteratus ordinem promovimus [...]. Datum NeoJerosolymae, anno, die, mense, quibus supra.

3

Sierakowski Michał Roman biskup (Przemyśl – [Latyczów])

subdiakonat 25 X 1772⁵⁹

AAPrzem, sygn. 146, s. 19 (tamże, na s. 49, o święceniach prezbiteratu 1 XI 1772)

Illustrissimus Dominus Josephus Thaddaeus de Kiekrz Kierski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Praemisliensis, Dominica 20. post Pentecosten, quae fuit dies 25. mensis Octobris, in capella sua episcopali Brzozoviae ad sacrum subdiakonatus ordinem promovit Venerabilem Michaellem Josephi Sierakowski, dioecesis Cracoviensis, cum dimissoriis ad titulum patrimonii.

BENEDYCJE

1

Buławowski Jan Robert opat (Przemęt)

benedykcja 2 VII 1711⁶⁰

AAPzn, ASO 6, k. 110v.

Anno Domini 1711, die 2^{nda} mensis Julii [2 VII 1711], Illustrissimus Dominus

s. 547 (brak daty święceń); PSB, t. 32, s. 160 (autor biogramu błędnie odniósł do daty 27 V 1684 moment wstąpienia A. F. Rostkowskiego do Zgromadzenia Misji i przyjęcia przezeń święceń diaconatu); K r ó l i k, *Kapituła kolegiacka*, s. 198 nr 194 (brak daty święceń); Nitecki, *Biskupi*, kol. 382 (brak daty święceń).

⁵⁹ HC, t. 6, s. 348-349 (*subdiaconatus 25 Oct. 1772*); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 554 (brak daty święceń); PSB, t. 37, s. 289 (subdiakonat 25 X 1772 w Brzozowie z rąk biskupa J. T. Kierskiego); Nitecki, *Biskupi*, kol. 401 (*święcenia przyjął w 1773 r.*).

⁶⁰ Zob. Boniecki, *Herbarz*, t. 2, s. 247; *Monasticon Cisterciense Poloniae*, t. 2: *Katalog*

Hieronimus de Magna Chrząstow Wierzbowski, episcopus Fessensis, suffraganeus [...] Posnaniensis, benedixit in abbate Premetensem, ex provisione apostolica, Perillustrum Reverendissimum ^{P-P} Bułakowski, assistentibus Perillustribus [Antonio] Łukomski Landensi et [Nivardo] Górski Obrensi abbatibus.

2

Edmund a Cruce z Châtillon (Edmund od Krzyża) opat (Châtillon)
benedykcja 19 VI 1580⁶¹

AAGn, ACap B 77, k. 99r.

Anno Domini 1580, die Dominico ante festum sancti Joannis Baptistae, sive 19. die Junii [19 VI 1580], Edmundus a Cruce, diocaesi Viridunensi, Sacrae Theologiae in Sorbona Parisiensi doctor, Ordinis Cisterciensis Regni Poloniae et Provinciae Prussiae generalis commissarius, in ecclesia monasterii Wągrowecensi, per Reverendissimum Dominum Stanislaw Falecki, Dei gratia episcopum Theodosiensem, abbatem Suleioviensem etc., abbas Castellionensis infra solemnia Missae, in praesentia omnium Dominorum Abbatum Ordinis Cisterciensis [Poloniae], benedictus et consecratus est.

3

Fukier Jan infułat (Tarnów)
benedykcja (pobłogosławienie infułata) 23 IV 1838⁶²

AAPrzem, sygn. 149, s. 87

Anno 1838, die 23. Aprilis [23 IV 1838], quae erat S. Adalberti, [ego Franciscus Xaverius Zachariasiewicz, episcopus Tarnoviensis], benedixi praepositum infulatum Joannem Fukier, praepositum capituli Tarnoviensis et vicarium generalem.

^{P-P} *opuszczono imię opata*

męskich klasztorów cysterskich na ziemiach polskich i dawnej Rzeczypospolitej, Poznań 1999, s. 353. Nadto: N i e s i e c k i, *Herbarz polski*, t. 2, s. 359. Por. także: *Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich*, t. 9, Warszawa 1888, s. 145-146 (gdzie w zestawieniu opatów przemęckich brak J. R. Bułakowskiego); *Przemęt. Zarys dziejów*, red. K. Zimmiewicz, Warszawa-Poznań 1991, s. 118-119.

⁶¹ *Monasticon Cisterciense Poloniae*, t. 1: *Dzieje i kultura męskich klasztorów cysterskich na ziemiach polskich i dawnej Rzeczypospolitej od średniowiecza do czasów współczesnych*, Poznań 1999, wg. indeksu; t. 2, wg. indeksu.

⁶² F. H e r z i g, *Katedra, niegdyś kolegiata w Tarnowie, wraz z krótką informacją o innych ko-*

4

Gurowski Józef Bernard opat (Bledzew)

benedykcja 26 X 1704⁶³

AAPzn, ASO 6, k. 110v.

Anno 1704, 26. Octobris [26 X 1704], in ecclesia Rokitnensi, Illustrissimus Dominus Hieronymus de Magna Chrzastow Wierzbowski, episcopus Fessensis, suffraganeus [...] Posnaniensis, benedixit Reverendissimum Bernardum Gurowski, abbatem Bledzoviensem.

5

Kosiński Leon Emilian opat (Mogilno)

benedykcja 11 XI 1770⁶⁴

AAPzn, ASO 11, k. IIIr.

Annus 1770. Festo S. Martini Episcopi et Confessoris, quae fuit 11. mensis Novembris [11 XI 1770], Illustrissimus Reverendissimus Dominus Vladislaus Joannes Wierusz a Walknowy Walknowski, episcopus Bendensis, suffraganeus Posnaniensis [...], Perillustrem Reverendissimum Emilianum Kosinski, Ordinis S. Benedicti professum, benedixit in abbatem coadiutorem monasterii Mogilnensis, Ordinis eiusdem S. Benedicti [...]. Assistentibus Reverendissimis Michaële Kosmowski, Ordinis Canonorum Regularium Lateranensium Tremesnensi, et Apolinari Xaverio Turkowski, Ordinis S. Benedicti coadiuto Mogilnensi, abbatibus.

ściolach tarnowskich, Tarnów 1900, s. 136 (*infulat od r. 1837*); Nowak, *Słownik biograficzny kapłanów*, t. 1, s. 98 (za rządów biskupa F.K. Zachariasiewicza został *infulatem, co uczczono specjalnym nabożeństwem z odpowiednim rytym w katedrze we wrześniu 1837 r.*). Por. J. Szczepaniak, *Zachowane spisy alumnów Seminarium Akademickiego w Krakowie*, w: *Materiały i studia do dziejów nauczania i wychowania religijnego*, t. 2, red. J. Szczepaniak, Kraków 2001, s. 38-39.

⁶³ Zob.: Niesiecki, *Herbarz polski*, t. 4, s. 334-335; *Monasticon Cisterciense Poloniae*, t. 2, s. 375-377, 385.

⁶⁴ J. Gacki, *Benedyktyński klasztor w Sieciechowie według pism i podań miejscowych*, Radom 1872, s. 223-225; M. Kaniór, *Polska kongregacja benedyktyńska Świętego Krzyża 1709-1864*, Kraków 2000, s. 90 (*benedykcję opacką otrzymał 12 XII [sic] 1770*). Zob. też: Boniecki, *Herbarz*, t. 11, s. 278. Por. nadto: J. Chudziakowa, A. Czacharowski, *Opactwo benedyktynów w Mogilnie*, Warszawa-Poznań-Toruń 1977, s. 68, 78.

6

Laskowska (Laskoska) Marianna ksieni (Przemysł) *benedykcja 6 I 1782⁶⁵*

AAPrzem, sygn.146, s. 245(167)

Die 6^{la} mensis Januarii anno 1782^{do}, festo Epiphaniae Domini, in ecclesia monialium Ordinis S. Benedicti conventus Premisliensis, iuxta ritum in Pontificali Romano expressum, Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Michaël Romanus de Antiqua Sieraków Sierakowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Prussensis, suffraganeus ecclesiae Premisliensis, Venerabilem Mariannam Laskoska, suprafati Ordinis S. Benedicti monasterii Premisliensis abbatissam, benedixit.

7

Leżyńska (Leżeńska) Katarzyna ksieni (Radom) *benedykcja 4 VI 1730⁶⁶*

AAPzn, ASO 6, k. [32v.]

In Radom, anno 1730, in die festi Sacratissimae Trinitatis [4 VI 1730], de licentia Celsissimi loci ordinarii Cracoviensi, intra Missae solemnia [...] Ilustrissimus [Stanislaus Josephus de Bezdan Hosius, episcopus] Camenecensis, consecravit abbatissam ^{r†} Ordinis S. Benedicti de domo Lezynska.

8

Markowski Edward opat-prepozyt (Trzemeszno) *benedykcja 24 IX 1815⁶⁷*

AAGn, ACons G II 3, k. [35v.]

Anno Domini 1815, die 24. mensis Septembris [24 IX 1815], benedictus [est] abbas monasterii Tremesnensis, Perillustris Reverendissimus Eduardus Markowski,

^{r†} *opuszczono imię ksieni.*

⁶⁵ M. Borkowska, *Słownik polskich księń benedyktyńskich (Siostry zakonne w Polsce, t. 2)*, Niepokalanów 1996, s. 85 (ksieni przemyska z lat 1781–1802; brak daty dziennej elekcji, jak i informacji o benedykcji).

⁶⁶ Borkowska, *Słownik polskich księń*, s. 88–89 (ksieni radomska z lat 1730–1775; brak daty dziennej elekcji, jak i informacji o benedykcji).

⁶⁷ Por. J. N. Łukowski, *Archiwum trzemeszeńskie* [osobne odbicie z „Roczników Towarzystwa Przyjaciół Nauk Poznańskiego”, 11 (1881)], Poznań 1881, s. 68, 71, 73; *Słownik geograficzny Królestwa Polskiego*, t. 12, Warszawa 1892, s. 571.

in ecclesia monasterii Tremesnensi, [per Reverendissimum Josephum Gembarth, suffraganeum Gnesnensem] ex delegatione Celsissimi Principis Ignatii Raczyński, archiepiscopi Gnesnensis.

9

Sapieha Paweł Bernard opat (Paradyż)

benedykcja 11 X 1699⁶⁸

AAPzn, ASO 6, k. 110v.

In ecclesia cathedrali Posnaniensi, 11. Octobris anno 1699 [11 X 1699], Illustrissimus Dominus Hieronymus de Magna Chrzastow Wierzbowski, episcopus Fessensis, suffraganeus [...] Posnaniensis, benedixit Perillustrum et Reverendissimum Dominum Paulum Bernardum Sapieha, abbatem Paradisiensem. Assistentibus Reverendissimis Olivensi [et] Bledzoviensi abbatibus.

10

Sobocka Weronika ksieni (Poznań)

benedykcja 22 XII 1776⁶⁹

AAPzn, ASO 11, k. VIv.

Annus 1776. In Decembre. Die 22. mensis eiusdem Decembris [22 XII 1776], quae erat Dominica 4^{ta} Adventus, in ecclesia monialium regulae S. Benedicti Posnaniensi, Illustrissimus Reverendissimus Dominus Vladislaus Joannes Wierusz a Walknowy Walknowski, episcopus Bendensis, suffraganeus Posnaniensis [...], solenniter benedixit neo-electam abbatissam, Deo dicatam virginem Veronicam Sobocka.

⁶⁸ PSB, t. 35, s. 149 (brak daty benedykcji; informacja, iż już w r. 1694 był opatem cystersów w Paradyżu); *Dom Sapieżyński*, oprac. E. Sapieha, Warszawa 1995, s. 383 [przedruk hasła z PSB].

⁶⁹ Borkowska, *Słownik polskich ksień*, s. 150-151 (ksieni poznańska z lat 1776-1828; brak daty dziennej elekcji, jak i informacji o benedykcji). Por.: *Kroniki benedyktynek poznańskich*, wyd. M. Borkowska, W. Karkucińska i J. Wiesiołowski, Poznań 2001, s. 216 (*Najprzewielebniejsza Jmć Panna Ksieni Weronika Sobocka, na przełożęństwo konsekrowana roku Pańskiego 1776, dnia 22 XII, od J.W. Jmci Księdza Władysława Walknowskiego, biskupa bendeńskiego, sufragana i kantora katedralnego poznańskiego, opata komendatariusza trzemeszeńskiego*).

11

Tarło (Tarlówna) Anna ksieni (Jarosław)

benedykcja 14 X 1725⁷⁰

AAPrzem, sygn.144, k. 13v.

Anno Domini millesimo septingentesimo vigesimo quinto, Dominica vigesima prima post Pentecosten, quae fuit dies decima quarta mensis Octobris, Illustrissimus, Excellentissimus et Reverendissimus Dominus, Dominus Alexander Antonius de Pleszowice in Przedzel Fredro, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Premisliensis, intra Missa pontificalis solemniter benedixit abbatissam, Annam Tarłowna, Ordinis Sancti Benedicti conventus Jaroslaviensis.

12

N.N. ksieni (Sambor)

benedykcja 5 IX 1779⁷¹

AAPrzem, sygn. 146, s. 245(167).

Die 5^{ta} Septembris anno Domini 1779^{no} [5 IX 1779], Dominica 15. post Pentecosten, in ecclesia sanctimonialium regulae sanctae Brigittae Samboriae, Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Michaël Romanus de Antiqua Sieraków Sierakowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Prussensis, suffraganeus ecclesiae Premisliensis, iuxta ritum Pontificalis Romani, abbatissam benedixit.

⁷⁰ B o r k o w s k a, *Słownik polskich księży*, s. 166 (ksieni jarosławska z lat 1725-1741, wszakże o imieniu Ludwika – obrana w sierpniu 1725 r.; brak informacji o benedykcyj).

⁷¹ Klasztor brygidek w Samborze, fundowany w r. 1613 przez Mikołaja Daniłowicza, został zniesiony w r. 1782 (po I rozbiórce i przejściu tych ziem pod panowanie habsburskie). Pełny wykaz księży samborskich nie jest znany. Zob. m.in.: *Słownik geograficzny Królestwa Polskiego*, t. 10, Warszawa 1889, s. 230; W. C h o t k o w s k i, *Historia polityczna dawnych klasztorów panińskich w Galicji 1773-1848 na podstawie akt Cesarskiej Kancelarii Nadwornej*, Kraków 1905, s. 109-114; A. K u c z e r a, *Samborszczyzna. Ilustrowana monografia miasta Sambora i ekonomii samborskiej*, t. 1, Sambor 1935, s. 383-384 (także t. 2, s. 329 nn); J. S w a s t e k, *Święta Brygida Szwedzka i Zakon Najświętszego Zbawiciela ze szczególnym uwzględnieniem klasztorów na ziemiach polskich*, cz. 2, Lublin 1986, s. 314-325. Por. nadto: *Kronika miasta Sambora, zebrana i wydana ku uczczeniu 500-letniej rocznicy założenia miasta Sambora, Sambor 1891*, s. 40.

ZGONY (POGRZEBY)

1

Dederko Jakub Ignacy biskup (Mińsk)

† 12 II 1829⁷²

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 230, k. 227r.

Ipsa Ecclesia [mowa o biskupstwie mińskim – przyp. wyd.] orbata est morte loci ordinarii, p[ia]e m[emoriae] episcopi [Iacobi Ignatii] Dederko, die 12. Februarii 1829 anno consecuta, attamen stante adhuc vita episcopi Dederko ob rationes politicas dioecesis Minscensis per administrantes regebatur.

2

Fredro Aleksander Antoni biskup (Przemyśl)

† 26 IV 1734⁷³

AAPrzem, Archiwum Kapitulne, rkp X, s. 607–608 (sesja kapituły katedralnej: Przemyśl, 2 V 1734)

Reverendissimus ac Perillustris Dominus Andreas Pruski, suffraganeus [Premisliensis], uti executor testamenti Illustrissimi et Reverendissimi olim Alexandri de Pleszowice et Przędzel Fredro, episcopi Praemisliensis, nuper die 26. Aprilis anno currenti 1734¹⁰ in Radymno decessi, produxit testamentum originale.

⁷² HC, t. 6, s. 291 (*obiit 12 alias 13 Februarii 1829*); HC, t. 7, s. 267 (brak daty śmierci); A. J e l s k i, *Dzieje diecezji mińskiej w zarysie*, Mińsk 1907, s. 7 (zm. 24 XII 1829 w Ołyce); PSB, t. 5, s. 48 (zm. 24 XII 1829 w Ołyce); *Relationes status dioecesium in Magno Ducatu Lithuaniae*, t. 2, ed. P. Rabikauskas, Roma 1978, s. 444 (zm. 12/24 XII 1829); EK, t. 3, kol. 1083 (zm. 24 XII 1829 w Ołyce); *Encyklopedia wiedzy o jezuitach*, s. 121 (zm. 24 XII w Ołyce); Nitecki, *Biskupi*, kol. 70 (zm. 24 XII 1829).

⁷³ HC, t. 5, s. 324 (*obiit 26 Apr. 1734*); [Z a c h a r i a s i e w i c z], *Vitae episcoporum Premisliensium*, s. 154 (zm. 26 IV 1734); P a w ł o w s k i, *Premislia sacra*, s. 565 (*A.D. 1734 Radimnae extinctus*); Korytkowski, *Prałaci*, t. 2, s. 30 (zm. 20 IV 1734 w Radymnie); S a r n a, *Biskupi przemyscy*, cz. 2, s. 420 (zm. 26 IV 1734 w Radymnie); PSB, t. 7, s. 105 (zm. 26 IV 1734 w Radymnie); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 448 (zm. 26 IV 1734); W i e t e s k a, *Katalog prałatów*, s. 89 (*zmiał 1734*); EK, t. 5, kol. 705 (zm. 26 IV 1734 w Radymnie k. Przemyśla); Nitecki, *Biskupi*, kol. 103 (zm. 26 IV 1734).

3

Giedziński Jerzy biskup (Lwów)† 21 VI 1690⁷⁴*AALw, K.K.18[16], k. 69v.*

Mercurii, vigesima prima Junii [1690]. Perillustris et Reverendissimus Dominus Georgius de Giedna Giedzinski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Nicopoliensis, suffraganeus, decanus, vicarius in spiritualibus et officialis generalis Leopoliensis, ultimum diem vitae suae, hora circiter sexta post meridiem, clausit. Cuius anima sit in benedictione.

4

Lipski Konstanty arcybiskup (Lwów)† 19 V 1698⁷⁵*AALw, K.K.19[17], k. 697r.*

Hac die Martis, quae fuit vigesima septima mensis Maii [1698], horis pomeridianis, venit infelix nuntius de morte et obitu Illustrissimi et Reverendissimi olim Domini Constantini in Lipie Lipski, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopi Leopoliensis, abbatiae Andreoviensis perpetui administratoris, die Lunae, quae erat decima nona mensis et anni currentium [19 V 1698], vita functi, ideoque officium eius cessavit.

5

Piechowski Michał Stanisław biskup (Przemyśl)† 20 I 1723⁷⁶*AAPrzem, sygn. 69, k. 82v. (przy wpisie odnoszącym się do sakry M. Piechowskiego)*

Anno 1723 prodeunte e summo pedis digitto affectione, alias hydrope in viscera

⁷⁴ HC, t. 4, s. 259 (brak daty śmierci; w edycji „Hierarchia Catholica” występuje pod mianem *Georgius Giedzinski*); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 455 (zm. 1690; błędna forma nazwiska: Giedrzyński); J. K r ę t o s z, *Organizacja archidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego od XV wieku do 1772 roku*, Lublin 1986, s. 103 nr 6 (zm. 1693 [sic]); Nitecki, *Biskupi*, kol. 117 (zm. 1690; błędna forma nazwiska: Giedrzyński).

⁷⁵ HC, t. 5, s. 242 (*obiit m. Maii 1698*); Korytkowski, *Pralaci*, t. 2, s. 463 (zm. 1698); Wiśniewski, *Katalog pralatów*, s. 186 (*umarł w 1698 r.*); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 501 (zm. w maju 1698 r.); PSB, t. 17, s. 438 (zm. 14 III 1698); K r ę t o s z, *Organizacja archidiecezji lwowskiej*, s. 71 nr 26 (zm. 14 III 1698); Nitecki, *Biskupi*, kol. 252 (zm. 14 III 1698); EK, t. 10, kol. 1130 (zm. 14 III 1698 we Lwowie).

⁷⁶ HC, t. 5, s. 212 (*obiit ante 10 Febr. 1724*); W. S z o ł d r s k i, *Ks. Biskup Michał Piechowski*,

ascendente, [...] Reverendissimus Dominus Suffraganeus [Michaël Piechowski], inopinatis fati, diem vitae suae extremum hora circiter media septima vesperrarum, ipso festo Ss. Fabiani et Sebastiani Martyrum [20 I 1723], clausit et in Domino occubuit. Pontifex vere pius, sobrius, prudens, constans, laboriosus, in sontes rigidus et utilis gravis, virtutibus clemens et affabilis, suae Illustrissimae Celsitudinis [Christophori Joannis Szembek, episcopi Premisliensis] a tenebris annis paedagogus, in exteris nationibus septem annis omnia pietatis et humanitatis officia didicita retinuit, vitaeque religiosae amantissimus, non alibi, quam in Seminario Premisliensi residere voluit et ibi in Domino obdormivit. Sepultus in ecclesia cathedrali Premisliensi Lunae [= 25 I 1723].

AAPrzem, sygn. 69, k.106v.–107r. (z listu ordynariusza przemyskiego Krzysztofa Jana Szembeka, wydanego w związku ze śmiercią sufragana Michała Piechowskiego; zob. tamże, k. 117–118v, pod datą 12 II 1723: Approbatio testamenti Reverendissimi olim Piechowski, suffraganei Premisliensis)

[Reverendissimus Dominus Michaël Piechowski, episcopus Gratianopolitanus], ex insperato morbo die 20. mensis et anni currentium [20 I 1723] ad aeterna migravit tabernacula.

6

Plejewski Konstanty Wincenty biskup (Płock)

† 24 II 1838⁷⁷

ASV, Arch. Concist., Processus Consist., vol. 244, k. 277r.

Piae memoriae Constantinus Plejewski, episcopus Lengonensis, [...] die 24. Februarii 1838 anni migravit ad Dominum.

„Zapiski Towarzystwa Naukowego w Toruniu”, 6 (1923) s. 189 (zm. 20 I 1723 w Przemysłu); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 534 (zm. 1723); Z. Kratochwil, *Sylwetki kapłanów z pomorskiego rodu Piechowskich*, „Studia Pelplińskie”, 9 (1978) s. 44 (zm. 20 I 1723 w Przemysłu); PSB, t. 26, s. 49 (zm. 20 I 1723 w Przemysłu); Nitecki, *Biskupi*, kol. 342 (zm. 20 I 1723). Zob. nadto: Z. Kratochwil, H. I. Szumił, *Kwerenda i praca badawcza nad genealogią rodu Piechowskich oraz historią niektórych klasztorów zakonu augustianów i kapucynów*, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne”, 72 (1999) s. 10 (przyp. 2), 11 (przyp. 12), 14-15 (Aneks 4). Także: Z. Kratochwil, *Drogi awansu drobnej szlachty pomorskiej XVII-XVIII wieku (na przykładzie rodu Piechowskich)*, „Rocznik Gdańskie”, 44 (1984) z. 1, s. 89-121 (ogólnie o rodzie Piechowskich).

⁷⁷ HC, t. 7, s. 235 (obiit 24 Febr. 1838); Nowowiejski, *Płock. Monografia historyczna*, s. 81 nr 24 (zm. 24 II 1838); Żebrowski, *Zarys dziejów*, s. 64-65 nr 26 (zm. 24 II 1838); Nitecki, *Biskupi*, kol. 352 (zm. 24 II 1838); Papierowski, Stefański, *Płocczanie znani i nieznan*, s. 474 (zm. 24 II 1838 w Płocku). Por. „Kurier Warszawski”, 60 (1838) z 3 III 1838, s. 281 (*Doszła tu wiadomość, że J.W. JX. Konstanty Plejewski, biskup lengoneński, sufragan płocki, otrzymał*

7

Pruski Andrzej biskup (Przemyśl)

† 25 III 1759⁷⁸

AAPrzem, sygn. 145, s. 213–214.

Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Andreas in Prusy Pruski, episcopus Tanensis, suffraganeus, decanus cathedralis et officialis generalis per annos 36 Praemisiensis, promotis ad primam tonsuram et quatuor minores ordines 914, ordinatis ad subdiaconatum 891, ad diaconatum 884, ad presbyteratum vero consecratis 824 viris, ecclesiis in multis locis vel a fundamentis erectis, vel maiori in parte exornatis plurimis ritu solenni consecratis, aetatis suae 77^{mo}, suffraganatus ipso 30, anno vero Domini 1759, die 25^{ta} mensis Martii, hora elapsa a prandiis secunda, summo sacerdoti secundum ordinem Melchisedech exemplari facta dispositione, omnibus sacramentis munitus consecravit hanc vitam. Cuius corpus in fornice Capellae Sanctae Crucis [ecclesiae cathedralis Premisiensis], ad meridiem sitae, pie depositum, servatur, anima vero in Sacris Aedibus, ubi lux inaccessibilis suos spargit radios, aeterna claritate fulgeat.

8

Radziwiłł Jerzy kardynał (Kraków)

† 21 I 1600⁷⁹

AKapMK, AAct 9, karta tytułowa.

Liber pro actis Venerabilis Capituli ecclesiae cathedralis Cracoviensis in anno Domini MDC et sequentibus [...], initio sumpto die Martii decima quinta mensis Februarii, sub Pontifice Maximo Clemente octavo, Rudolpho II. Imperatore Romani Imperii, Sigismundo III. Polonorum rege, sede vacante episcopatus Cracoviensis post mortem Illustrissimi et Reverendissimi olim Domini Georgii Radziwił, episcopi Cracoviensis, Romae, vigesima prima mensis Januarii [1600], hac vita caduca functi.

wiadomość o zgonie ś.p. [Stanisława Choromańskiego], arcybiskupa warszawskiego, natychmiast wyjechał, aby znajdować się w Warszawie na pogrzebie arcybiskupa. Nocując w wiosce przy drodze z Płocka, nagle zakończył życie.

⁷⁸ HC, t. 5, s. 368 (brak daty śmierci); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 542 (brak daty śmierci); PSB, t. 28, s. 591 (zm. 25 III 1759 w Przemyślu); Nitecki, *Biskupi*, kol. (zm. 25 III 1759). Zob. także: W. G a ł a z k a, *Kapituła kolegiacka w Opatowie w latach 1562–1983*, Sandomierz 1997, s. 380. Por. „Kurier Polski”, 16 (1759) k. [1v]-[2r]; „Addytament do Gazet”, 18 (1759) (relacja z pogrzebu, który odbył się w Przemyślu 3 IV 1759).

⁷⁹ HC, t. 3, s. 47 (*obiit in Curia Romana 21 Jan. 1600*); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 545 (zm. 21 I 1600 w Rzymie); PSB, t. 30, s. 233 (zm. 23 I 1600 w Rzymie); B. S. K u m o r, *Dzieje diecezji*

9

Szembek Stanisław arcybiskup (Gniezno)

† 3 VIII 1721⁸⁰

AAPrzem, sygn. 69, k. 83v. (wpis pod datą 13 VIII 1721: Limitatio causarum et processum pro anima Celsissimi olim Principis Illustrissimi Domini Stanislai Szembek, archiepiscopi Gnesnensis, primatis Regni)

Hucusque cessarunt acta suae Illustrissimae Celsitudinis [Christophori Joannis Szembek, episcopi Premisliensis], ob advenientem infelicem nuntium de fatis Celsissimi Principis Stanislai Szembek, archiepiscopi Gnesnensis, legati nati, Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae primatis primique principis, die 3. mensis et anni currentium [3 VIII 1721] Squiernieviciis demortui. Pro cuius funere Gnesnam divertere coactus die 14. causas omnes limitavit.

10

Tarnowski Jan arcybiskup (Lwów)

† 24 VIII 1669⁸¹

AALw, K.K.14[12], k. 938v.–939r. (w nagłówku: Mors Illustrissimi Domini Archiepiscopi)

Sabbatho, 24 Augusti [1669]. Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Joannes Tarnowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Leopoliensis, abbatiae Clarae Tumbae perpetuus administrator [...], sacramentis munitus, omnibus benedictionem pastorałem praebens, in praesentia plurimorum praelatorum et religiosorum et plurimorum adstantium, sanus mente, aeternitatis momentum ^sven-duens[?]^s, dispositissime [...] in manus Omnipotentis Dei animam commendans, hodie [= 24 VIII 1669], hora ^t in ellagno horologio, vitam cum morte commutavit ac ad caelestium patriam transivit, pro nobis rogaturus.

^{s-s} odczyt wyrazu wątpliwy. ^t pozostawiono puste miejsce na wpisanie godziny (pory dnia).

krakowskiej do roku 1795, t. 1, Kraków 1998, s. 518-519 (dwie daty: 21 I 1600 i 23 I 1600); K. R. Prokop, *Poczet biskupów krakowskich*, Kraków 1999, s. 149 (zm. 21 I 1600 w Rzymie); Nitecki, *Biskupi*, kol. 374 (zm. 21 I 1600); K. R. Prokop, *Polscy kardynałowie*, Kraków 2001, s. 87 (zm. 21 I 1600 w Rzymie); *Świętokrzyski słownik biograficzny*, t. 1: *Do 1795 roku*, red. J. Wijaczka, Kielce 2002, s. 147 (zm. 23 I 1600 w Rzymie).

⁸⁰ HC, t. 5, s. 210 (*obiit 2 Aug. 1721*); Korytkowski, *Arcybiskupi gnieźnieńscy*, t. 4, Poznań 1891, s. 425 (zm. 3 VIII 1721 w Skierniewicach); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 565 (zm. 3 VIII 1721); B. S. Kumor, *Dzieje diecezji krakowskiej do roku 1795*, t. 2, Kraków 1999, s. 103 nr 26 (zm. 2 VIII 1721); Nitecki, *Biskupi*, kol. 431 (zm. 3 VIII 1721); Prokop, *Arcybiskupi gnieźnieńscy*, s. 243 (zm. 3 VIII 1721 w Skierniewicach); Śmigiel, *Słownik biograficzny arcybiskupów*, s. 239 (zm. 3 VIII 1721 w Skierniewicach).

⁸¹ HC, t. 4, s. 220 (*obiit a. 1669*); Łętowski, *Katalog biskupów, prałatów i kanoników kra-*

11

Wężyk Walenty Franciszek biskup (Przemyśl)

† 25 X 1766⁸²

AAPrzem, Archiwum Kapitulne, rkp XVI, s. 34–35 (sesja kapituły katedralnej: Przemyśl, 27 X 1766).

Capitulum extraordinarium die Lunae 27. Octobris 1766 legitime celebratum, in quo certa relatione accepta per literas speciales ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino Ignatio Krzyżanowski, episcopo Saldicensi, ad Reverendissimum Decanum directas sub die 25. mensis et anni currentium [25 X 1766], de dolendis fatis actualique obitu Illustrissimi olim Valentini Francisci Salesii comitis de Osiny Wężyk, episcopi Premisliensis, Brzozoviae subsequitis.

kowskich, t. 4, Kraków 1853, s. 145 (zm. 1669); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 570 (zm. 24 VIII 1669); Krętosz, *Organizacja archidiecezji lwowskiej*, s. 71 nr 24 (zm. 24 VIII 1669); Nitecki, *Biskupi*, kol. 446 (zm. 24 VIII 1669).

⁸² HC, t. 6, s. 348 (*obiit 25 Oct. 1766*); [Zachariasiewicz], *Vitae episcoporum Premisliensium*, s. 168 (zm. 28 X 1766 w Brzozowie); Pawłowski, *Premislia sacra*, s. 604 przyp. 3 (*Obiit Brzozoviae die 26 Octobris 1766*); Korytkowski, *Prałaci*, t. 4, s. 279 (zm. 25 X 1766); Sarna, *Biskupi przemyscy*, cz. 2, s. 469 (zm. 25 X 1766 w Brzozowie); Szostkiewicz, *Katalog*, s. 582 (zm. 25 X 1766); Wieteska, *Katalog prałatów*, s. 105 (zm. 25 X 1765); Nitecki, *Biskupi*, kol. 475 (zm. 25 X 1766).

ERRATA			
do części I <i>Wypisów źródłowych*</i>			
strona	wiersz	jest	powinno być
194	3	Processus consistoriales	Processus consistoriales [vol. 110, 111, 112, 114, 115]
199	2	WendenvKamieniec	Wenden, Kamieniec
204	23	Santcae	Sanctae
215	3	tutmulum	tumulum
217	13	emenatis	emanatis
217	20-21	Arecemberski	Arcemberski
220	5	Dominu	Dominus
221	21	W ^l chocensis	Wąchocensis
221	25	W ^l chocensis	Wąchocensis

* W erracie nie uwzględniono błędów zaistniałych w dzieleniu wyrazów (zwłaszcza łacińskich) oraz nieprawidłowego zastosowania kursywy lub też jej braku w miejscach, gdzie powinna być.